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Karvojaus laiszkai.
Keturios deszimtys asrtuntas laiszkan.

,, Laikraszcziai iszdirba nuomones 
pas liaudį netiek įžengiamaisiais straip
sniais“ — raszo W. J. Ghent savo kny
goje ,,Our Benevolent Feudalism“,
— ,,kiek pridavimu ypatingų spalvų 
garsinamoms žinioms. Žinios esti dė
stomos, karpomos, taisomos, kad tai
kytus! prie isz virszaus nuspręstos laik- 
raszczio dvasios. Isz anti — imperia- 
listiszkų iszleidimų mažai tegali patirti 
apie kitus atsitikimus ant Filipinų, kaip 
tik apie novijimus, iszgedinimus mer- 
gaiczių, kovas, užmuszSjystes ir netikė
tas mirtis; tuo tarpu, prielankus valdžiai 
laikraszcziai skelbia apie romybę, apie 
prasiplatinimą apszvietimo ir iszsipleto- 
jimą pramones, retkarcziais pamargin
dami žinias praneszimais apie maisztą 
kelių galvažudžių. ‘ ‘

Tiesa, didele tiesa. Ne tiek bege- 
diszkos melagystes yra pavojingos, 
kiek pavojingi yra žinių perkreipineji- 
mai, visokie pridėjimai arba pašiepimai 
kokios nors teisybes. Jeigu koks laik- 
rasztis pranesztų pa v. (imu tikrus atsi 
tikimus musų laikrasztysteje), kad kun. 
Juodyszius numirė, kad kun. Milukas! 
buvo iszvežtas į beproczių namus, kad 
penki Shenandorio ,,biznieriai“ pabai
gė Pottsvilles (?) seminariją, kad Balti- 
mores kriauczius J\T. N. pasikorė ir tt.
— tai tik pameluotų ir daugiau nieko; 
mažo atszaukimo užtektų atitaisymui 
neteisingos žinios. Bet jeigu kas skelb
tų, pav., kad Dilionis yra kunigu, kad 
Philadelphios pesztynę šukele kunigai, 
kad Szliupas partraukė į Ameriką lietu

viszkus kunigus, kad lenkai prapuldė 
Lietuvą — butų tai ir-gi melagyste, bet 
melagyste jau pavojinga. Dilionis ne
yra kunigu, bet nuduoda kunigą; ne- 
suprateliai, perskaitę apie ,,kun.“ D., 
gali pamislyti, juog tas suvedžiotojas 
yra isztiesų kunigu. Sztai, jeigu kas 
Dilionį pavadintų vyskupu arba popie
žium, tad butų nepavojinga melagyste, 
nes D ne vieno isz jų nenuduoda. Phi- 
ladelphioje kunigai pesztynių nesukele, 
bet kun. Kaminskas, inpraszytas para
pijom}, paszauke priesz miszias policiją 
pas bažnyczią; paskui, kad pesztukai 
bere kunigui pipirus į akis, tapo pa- 
szaukta policija į bažnyczią; jeigu dar 
tada pesztukai nebusi szekę ant tvarkos 
sargų — tad garsios, ,,aplaistytos asza- 
romis ir daina apdainuotos“, teip va 
narnos, skerdynes nebūtų atsitikę. Tai
gi ne kunigai šukele pesztynę, bet kad 
vienas kunigas yra į ją sziek tiek įmai- 
szytas, todėl skelbimas apie kunigų su
keltą pesztynę yra pavojinga melagyste. 
Szliupas ne vieno kunigo į Ameriką ne- 
pertrauke, tiktai patarė shenandorie- 
ežiams, norintiems 1889 m. persitraukti 
kunigą isz Lietuvos, imti velyk kun. 
Burbą, nekaip kitą kokį. Padarytas 
netycziomis patarimas neyra pertrau
kimu ir dėlto vadinimas Szliupo nekaipo 
geradėju lietuviszkų parapijų Amerikoje 
yra pavojinga melagyste — pavojinga 
tuo, kad koks Dievui duszią kaltas 
žmogelis gali sau pamislyti: ,,Kokie 
tie kunigai negeri! Szliupas jiems tiek 
gero padare, o jie dabar eina priesz jį!“

Pasitaiko perkreipimai, kenkiantieje* 
viesziems reikalams. Perstatinejimai 
netikroje szviesoje tokių institucijų, kaip

,, Katalikiszkas Susivienijimas“ arba 
,, Motinėlė“, trukdo jų augimą ir ma
žina naudą, kokios nuo jų Lietuva lau
kia.

Ypatingai perstatinejimu dalykų ne
tikroje szviesoje atsižymi du musų 
prieszkatalikiszku laikraszcziu. Apie 
savo szalininkus juodu niekados nepa- 
raszo nieko pikto — tas dar butų nieko, 
— bet akyva, kad pas žmones, nesutin- 
kanezius su jų nuomonėmis, juodu nie
kados neranda nieko gero. Imkime 
porą pavyzdžių.

Numirszta uolus platintojas vieno 
arba ir abiejų laikraszcziu. Apie vy
ruką niekas nieko nežino, bet vieną 
gražią dieną skaito, juog jo atmineziai 
yra rengiama spaudinti knygą. Tai 
ežia koks nepaprastas žmogus — sako 
sau skaitytojas, — na-g: isztirkim, ką 
jis tokio didelio padare. Su nusistebė
jimu patiria, kad velionis dėlto yra skel
biamas už didvyrį, kad prigulėjo prie 
T. M. D. ir sutvėrė kažinkokiame mie
stelyje Susivienijimo kuopą. .. . Beje: 
dar numirė be paskutinių Sakramentų ir 
tapo palaidotas ant protestoniszkų ka
pinių. Tai ir visi didvyrio nuopelnai.

Laiko kur Szliupas arba — dovano
kite prasitarimą — Dilionis prakalbą, 
tuojau korespondencija garsina, buk 
prakalbos nusisekė puikiai, žmonių buvę 
pilna sale, visi buvę užganėdinti, ką ir 
iszreiszkę garsiu delnų plojimu. Tuo 
tarpu sale buvo apytuszczia, plojo del
nais keli laisvamaniai, o didesne dalis 
klausytojų isz prakalbų buvo neužganė
dinta.

Visiszkai kitaip yra raszoma a pie
Toliaus ant 68 puslapio.)
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Mokslas tikėjimo ir doros
PAVEIZDUOSE.

Sulasytas isi yvairin autorių kun. K. Riedel. J. Dr.
Lietuqinkon kalbon verte A. Kalnietis.

..TIKĖK O SUPRASI “ ,(§»• Agu»J.) 

(Tąsa.)
Tūlas Eutyches’o šalininkas buvo vienoje draugystėje ir 

gynė to klaidingo mokslo, juog Kristuje yra tik viena iš 
žmogystės ir Die vystės sudėta prigimtis. Norčdamas-gi savo 
tvirtinimą paremti ant paveizdo, liepė atnešti dvi geležini 
ryksti ir įkaitinęs jiedvi ugnyje, suvirino abi į vieną.

— Teip lygiai, tarė, Kristuje pasidaro iš dviejų suvie
nytų prigimčių: Dieviškosios ir žmogiškosios — viena prigim
tis Jo asaboje.

Ant laimės, buvo toje draugystėje tūlas vaikinas, kuris 
gerai atsiminė, ko išsimokino Katekizme. Drąsiai priėjęs, tai ė 
melo apgynėjui:

— Labai klysti, mano mielasai! Jegu imi geležį pa
ženklinimui žmogiškosios prigimties, tai išreiškimui Dievystės 
tik turi imti auksą; nes tiktai brangiausias metalas tegali būti 
silpnu pavekslu Dieviškojo majestoto. Todėl į vietą vienos 
geležinės rykštės paimk auksinę, įkaitink abidvi ir padaryk iš 
jųdviejų vieną. Tai-gi klausiu: ar toji suvirintoji rykštė bus 
visiškai auksinė, ar visiškai geležinė? Ar nepasiliks kiekviena 
rykštė tuo, kuo pirma buvo? Teip yra — baigė vaikinas, — 
su Jėzumi Kristumi. Yra Jame ištikro dvi prigimti: 
Dieviškoji ir žmogiškoji — bet teip yra abi suvienyti, kad ne 
dvi, bet vieną daro asabą; vienok nesusiliejo žmogyste su Die
vyste, bet abi prigimti skiriasi viena nuo kitos.

Eutyches’o šalininkas, kuris nesitikėjo tokio atsakymo, 
nusistebėjo ir nutilo.

Nazareto šrentiejei nameliai.
(vadinamiejei da nameliais Is Loretto.)

Kas tai yra nameliai iš Loretto, iš kur paeina 
tasai užvadinimas ir-kąjiejie yra perėję, apie tai galime patirti 
iš T. Honoracijaus Tursellino plataus ir smagaus aprašymo, 
užvardinto: ,,Atsitikimai Lorette.”

Nameliai, kuriuose Švenčiausia Panelė atėjo ant svieto 
ir kuriuose augo, kur tapo Dievo Sunaus motina, kur teip il
gai gyveno su Jėzumi ir Juozupu, jau pirmutiniuose krikščio
nystės laikuose buvo didei godojami ir garbinami.

Niceforas pasakoja, kad Apaštalai tuos namelius pašven
tino; kad šv. Alena, ciecoriaus Konstantino motina, ant jų iš
stačius! buvo puikią bažnyčią; kad Azijos, Afrikos ir Europos 
tautos tankiai keliaudavusios į Nazaretą atlankytų ir pagar
bintų tą šventą vietą, kur Arkaniiiolas Gabrielius, Dievo nu
siųstas, apreiškė žmonijai džiaugsmingą išganymo naujieną.

Net iki 1291 metų tiejei nameliai tebuvo Nazarete; bet 
tuose metuose atsitiko, kad Ptolomaida, paskutinė krikščio
nių drūtuma Saulėtekio šalyje, pateko j rankas Egipto sulto
no, o visa Palestina tapo in urną laiką mahotnetonų užlieta, 
kurie griovė klioštorius, su žeme lygino bažnyčias ir su krik
ščionimis darė biauriausius darbus ir didžiausias skriaudas. 
Juogei tokiame padėjime negalima buvo prigulinčiai pagar
binti ir pagodoti šventus namelius, todėl, pagal pasakojimą 
liudytojų, kurio savo akimis matė, tie nameliai tapo tuose pa
čiuose metuose Aniuolų pernešti iš Nazareto į Dalmaciją, ant 
kalno tarp miestų: Teozas ir Tiano. Iš čion persikėlė šventie- 
jei nameliai Gruodžio 10 dieną 1294 metuose in Italiją, in 
Ankonos markiją, ir apsistojo girioje, netoli miestelio Reka- 

natti. Žemė, ant kurios nusileido švčnti nameliai, prigulėjo 
turtingai ir labai dievobaimingai moteriškei, Laurettai. Nors 
nameliai Čia ir nepasiliko, vienok vardą Laurettos (Loretto) 
paveldėjo, lygiai kaip ir miestas, kurio prie jų ilgainiui išsi
statė. Praslinkus aštuoniems metams, t. y. 1295 m. pasi
slinko tie nameliai tūkstantį žingsnių toliau, ant artymo kal
nelio, nes pirmutinėje vietoje per tankumą girios sunku buvo 
prie jų prieiti. Savininkais to kalnelio buvo du broliu. Jiedu 
didei nudžiugo — bet ne dėlto, kad jie bus savininkais menko 
Marijos turto, bet — kad galės susirinkti didelius lobius. 
Todėl ir neteko tos dangiškos dovanos. Nameliai vėl atsito
lino ant tūkstančio žingsnių artyn marių ir apsistojo ant kal
nelio, kur da ir dabar tebėr’.

Nors įtikėjimas į tą stebuklingą perkėlimą nėra būtinai 
reikalingas išganymui, tai vienok negalima iš to nė juoktis, nė 
tyčiotis. Nereikia mums užsimiršti, kad Popiežius Julijus II, 
pasiremdamas ant tikrų liudyjimų ir tikėtinų žinių, aiškiai 
patvirtino padavimą apie tą stebuklingą pernešimą.

Tąpat padarė Popiežiai: Povylas III ir Pijus V; Innocen- 
tas-gi XII įstatė atskirą šventę: Pernešimo šventų Loretinių 
namelių, kurią Bažnyčia kasmetai apvaikšČioja Gruodžio 10 
dieną.

To laiko metraščiuose dėlei įvedimo tosios šventės šitai 
ką skaitome:

Nameliai, kuriuose užgimė Švenčiausia Panelė ir kurie 
tapo pašvęsti teip daugeliu Dievo paslapčių, buvo laikuose 
Popiežiaus Celestino V Aniuolų pernešti iš netikėlių viešpa
tystės pirmiausiai į Dalmaciją, o paskui in Ankonos markiją 
ant Loretto lauko.

Kaipo darodymas, juog tie nameliai yra tikrai tie patys, 
kuriuose Žodis stojosi Kun u ir gyveno tarp 
musų, yra popiežių patentai ir iškilmingas visos pasaulės 
garbinimas ir godojimas tų namelių, teippat ir skaitlingi ste
buklai ir dangiškosios mylistos. Nuo pat įvykimo to stebu
klingo atsitikimo Popiežiai už viens kito stengėsi tinkamai 
pagarbinti tuosius namelius. Iš lauko apdėjo juos murmulu, 
o ant jų išstatė puikią bažnyčią, kurią Popiežius Sikstus V 
paskaitė į eilę katedrų. In urną laiką jau tę galėjai matyti 
didžiausių artistų veikalus: gražiausius paveikslus ir garsiau
sių skaptorių darbus; o tas bažnyčios iždas priskaitomas yra 
prie verčiausiųjų, kokie yra Italijoje, o gal ir vissj krikščio
niškojoj’ pasaulėj’.

Ciecoriai, karaliai ir kunigaikščiai lankydavo tą šventą 
vietą, o puikios dovanos, kurias ar pats sudavė, ar per kitus 
atsiuntė, kuoaiškiausiai rodo jų godonę ir garbinimą Marijos.

Viduryje tos puikios bažnyčios stovi šventiejei nameliai, 
šalimis kurių kabo 33 niekados negesinamos liampos. Tie 
nameliai yra pailgi keturkampi —jų ilgis neša 30 pėdų, 
plotis 15,0 augštis 18 pėdų. Pastatyti yra iš plytų ne vieno
kio didumo ir iš hebano medžio; o iš lauko apdaryti baltuoju 
murmulu. Prie pryšakinės siauresnėsės namelių sienos pasta
tytas yra altorius, augščiau kurio matyti keturkampas su 
grotelėmis langelis. Viršui langelio matyti gražiai išraižytas 
paveikslas, perstatantis Aniuolo Pasveikinimą, atminimui pa
davimo, kuris sako, kad tai per tą langelį Dievo Aniuolas at
nešė Švenčiausiai Panelei apreiškimą iš dangaus. Abejose 
namelių šoninėse sienose yra po duris, vedančias į vidų. Nuo 
durų, kurios yra iš žiemių šono, padaryta yrti užeiti ant pa- 
plokščio stogo. Iš lauko sienos yra apdarytos karaxišku 
murmulu, ant kurio išraižyti paveikslai. Iš vidurio likęs mūras 
teip kaip buvo nuo pradžios. Nuo rytų galinėje sienoje teip- 
gi yra langelis. Jei atsistosime pečiais in jį, tai priešais turė
sime altorių, parėdytą brangiais liktoriais ir vazonais, kuriame 
įdėta Dievo Motinos stovyla, brangiuose ir puikiuose rūbuose.
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Abiem altoriaus pusėm kabo visada degančios Kampos. Pa
gal senovės pasaką, toji stovyla esanti šv. Lukošiaus Evan
gelisto darbo,išdrožta iš cedro medžio ir esanti Aniuolų atneš
ta j Loretto drauge su šventais nameliais. Vaikelis Jčzus 
sčdi ant kairėsės rankos Panelės Švenčiausios;kairėjėj’ rankoj’ 
laiko žemes obuolį, reiškiantį pasaulę — o tiesesės rankos 
pirštelius pakėlęs, laimina. Stovylos augštis išneša nepilnai 
tris pėdas.

Pirmiaus veido spalva buvo kaip sidabro; bet nuo visada 
degančiu liampų jau seniai pasidarė juoda. Tarp altoriaus, 
kurį anot padavimo buk pastate apaštalai savo rankomis ir 
ant kurio šv. Petras atlaikęs pirmutines šv. Mišias, — o gali
ne siena nuo vakarę yra mažas, siauras kambarėlis, išmuštas 
auksine skardinu, kuriame yra kudmentčlis. Čia teippat ro
domas yra mažas bliudelis, visas padabintas auksu ir bran
giais akmenimis, kuris, pagal senovės padavimą, buvęs Šven
tosios šeimynos savastimi. I tą tai bliudelį deda visus tuos 
rąžančius, paveikslėlius, skambučius, ir 1.1., kuriuos iš Loret
to siunčia į visas katalikiškosios pasaulės šalis ir ant kurię 
per tai eina visokie atlaidai, Šventojo Sosto suteikti ir patvir
tinti.

Jėzus Kristus užgimė iš Marijos Panos.

Betlifęans kūtelė, kurioje gimė Jėzus Kristus.

Tikrai įtikėtinai yra pirmutinię amžię šv. Bažnyčios raš
tininkę tvirtinimai, kurie kalba, juog tąja kūtele, kurioje Jėzus 
Kristus gimė, buvo urvas, arba žemėje iškasta lindyne, netoli 
Betlejaus miestelio. Daug tokię kastę urvų buvo šventojoj’ 
Žemėj. Žiemą arba per lietų suvaromi čia būdavo gyvuliai ir 
tada tie urvai būdavo tikromis kūtelėmis (tvartais). Petlejus 
gulėjo augščiau to urvo, ant kalno, ir buvo aplinkui apsuptas 
derlingais kalneliais ir pakalnėmis. Visada ten būdavo daug 
piemenukų, dabojančių naktimis savo bandą. Tos šalies oras 
ir Gruodžio mėnesyje, kada anot seniausio padavimo Kristus 
užgimė, yra teip švelnus, kad gyvulių bandos galėjo ganytis 
lauke dieną ir naktį. Tai tokiame urve, netoli nuo Betlejaus, 
kuris dengdavo ir piemenukus ir gyvulius nuo blogo oro, 
atėjo vidurnaktyj’ Jėzus Kristus ir savo motinos, Marijos, pa
guldytas tapo prakartėlėje.

Tą kūtelę, kurioje Jėzus Kristus gimė, visada ypatingai 
godojo. Net pagonys lankydavo tą vietą su tinkama godone 
ir tarydavo:

— Štai vieta, kur krikščionių Dievui patiko užgimti!
Origenes, gyvenęs antrame, Kristui gimus, amžiuje, pats 

buvo Betlejuje ir teip išsireiškia savo veikale priešais Celsų:
— Betlejuje yra rodomas urvas, kuriame užgimė Jėzus 

Kristus, ir prakartėlė, kur gulėjo suvystytas. Apie tai žino 
visi, net tie, kurie yra ne iš musų tikėjimo, jie sako: „Šitame 
urve užgimė Jėzus, kurį krikščionys garbina ir godoja.

(Toliaus bus.)

Sapnas.

Koki kartais stebėtini buna sapnai, parodo atsitikimas, 
kurį paduoda H. Sienkievičius. Rašo jis teip:

„Karta susirinkime daugelis pasakojo apie visokius ste
bėtinus atsitikimus ir prijautimus, kaip lygiai apie pasirody
mus numirėlių ir kitus dalykus, kurie dabar yra labai ma doje.

Buvo tenai ir vienas gydytojas, kuris madoje laikė nu 

duoti skeptiką. Kada tad jau kalba baigėsi, viena ponia pri
siartino prie daktaro ir užklausė: „artamistai atsitiko kas gy
venime, ko tamista nemoki sau išaiškinti, kas tai galėtų būti.”

— Sapnavau sapną — tarė daktaras, — arba geriau 
pasakant, sapnavau daug sapnų, kurie viską pereina,ką dabar 
iš jų lupų girdėjau.

Kada visi pradėjo prašyti, idant jiems tuos sapnus papa
sakotų, daktaras teip toliaus kalbėjo:

— Prieš dviliką metų buvau Biarritz’e, marių maudy
nėse. Tenai įsimylėjau į vieną anglikaitę, kuri eidavo mau
dytis apsivilkus drabužiais, panašiais į žuvies lukštą. Buvo 
tai įstabi mergina. Kartą ji mane drauge su kitais jos ado
ratoriais palaukė ant luoto iki 3-čiai adynai nakties. Žiūrėjo
me į žvaigždes ir šnekėjome apie kelionę dūšių nuo vienos 
planetos ant kitos. Sugrįžau namon didei nuvargęs, ir užmi
gau kėdėj beskaitydamas laišką, kurį radau padėtą ant stale
lio. Kada jau akis užmerkiau, pasirodė man, kad aš esu ko
kiam labai dideliam mieste ir išėjęs iš suvis nežinomo man 
namo, radau ant ulyčios karavaną (vežimą numirėliams vežti). 
Prie karavano stovi jaunas vaikinas, gal kokios 15 metų, juo
dai apsirėdęs su žvilgančiais žipone guzikais ir siauromis kel
nėmis. Pamatęs mane, atadarė vežimo duris ir mandagiai 
mane kvietė ineiti į vidurį. Norint sapne tankiai atsitinka kas 
netikėto, bet aš to vežimo ir to vaiko teip nusigandau ir teip 
pašokau, kad galva sudaviau į kėdės briauną. Žinomą pabu
dau.

Už poros dienų, užimtas savo anglikaitę, sapną užmiršau, 
bet trečią naktį sapnavau vėl tą patį sapną, be mažiausio sky 
riaus. Paskui sapnuodavau tą sapną kas trečia ar ketvirta 
naktis. Ant pabaigos tas sapnas pradėjo mane suvis kankinti, 
nes visada matydavau tą patį namą, tą patį vežimą ir tą patį 
geltonplaukį vakiną su juodais rubais, bližgančiais guzikais 
ir su panašiomis į žuvies akimis. Ant pabaigos pradėjo jau 
mane imti baimė.

Už kelių sąvaičių išvažiavau į Paryžių, ir sustojau tame 
pačiame hotelyje, kur mano anglikaitė apsigyveno. Atvykau 
drauge su daugeliu pažįstamų, jau pavakare, kada paprastai 
Prancūzijos koteliuose valgo pietus. Skubiai persirengiau ir 
nuvėjau pas vindą (elevatorį), kad nusileisti į valgomąją, kuri 
buvo apačioj. Ant koridoriaus sutikau savo pažįstamus, 
teip-gi skubinančiuosius prie vindos, bet aš pirmutinis priėjau 
ir paspaudžiau elektrinį guzikėlį. Tuojaus išgirdau kartą dun
dėjimą, paskui atsidarė durys ir aš atšokau atbulas, tartum 
čia jau giltinę išvydęs. Duryse pasirodė jaunas geltonplaukis 
vaikinas, juodai apsivilkęs, su žibančiais guzikais, šiaure m 
kelnėm ir panašiomis į žuvies akimis; lygiai tas pats, kurį per 
sapną matydavau. Stovėjo ant judančios dar vindos ir man
dagiai kvietė mane į vidų. Prisipažįstu, kad pirmą sykį savo 
gyvenime datyriau, juog gali žmogui ant galvos plaukai at
sistoti. Šokau, persigandęs, atgalios ir be kvapo nubėgau 
trepais žemyn į salę. Vinda turbut laukė daugiau svečių, o 
aš atsisėdau ant kėdės ir stengiausi atgriebti kvapą ir kaip 
nors apsiramyti, nes jaučiau, kad esu visas 'baisiai išbalęs. 
Nežinau.... gal praėjo pora sekundų ar minutę, staiga išgir
dau baisų klyksmą. Akyse man pasirodė tamsu. Apalpau.

Kada atsigaivelėjau, pamačiau žmonių kunus ant greito 
į sukruvintas paklodes suvyniotus.

Vinda įpuolė ir užmušė daugelį žmonių. Geltonplaukis 
vaikinas teip-gi žuvo.”

Mislykit dabar kas ką norit, o aŠ pasakysiu, kad mane 
teisingai skeptiku vadinat, nes jeigu kam kitam teip butų at
sitikę, bet ne man pačiam, niekaip netikėčiau.
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(Tąsa nuo įmo puslapio.) 

katalikus. Jeigu keletas žmonių pra
deda daryti nesutikimus parapijoje, 
tuojau skaitome ilgoje korespondenci
joje, juog 'sumiszo....’ visi parapijonai. 
Jeigu kokiam laisvamaniui nepatiko ku
nigo pamokslas, tuojau raszo, buk isz 
pamokslo pasipiktinę.... visi žmones. 
Kur negalima pameluoti arba per
kreipti, tę yra vartojami epitetai: ilga- 
s k v e r n e ,, Motinėlė“, s pang i ku
nigų tarnai (tikintiejei katalikai), r y- 
m i o n y s (sąnariai katalikiszko Susiv.) 
ir tt.

Netiktai perstatinėjimai atsitikimų 
tendentiszkoje szviesoje, bet ir prasi- 
vardžiavimai turi įtekmę ant iszsidirbi- 
mo netikrų nuomonių. Pažįstu vieną 
gerą vaikiną, kurs neprisiraszo prie 
,, Motinėlės“ dėlto, kad bijosi, idant jo 
nepradėtų vadinti ,,kuniginiu“. Pa
žįstu ir kitą, kurs del tos paczios prie
žasties nuo ,,Motinėlės“ norėjo atsi
mesti. Kur trūksta argumentų, anot 
vokiszko priežodžio, tę įsistato atsako
moje valandoje žodis — ir argumenta
cija pabaigta. Jeigu ,, Motinėlei “ ne
galima nieko užmesti, tai užtenka pava
dinti ją ,,kunigine“, ,,ilgaskverne“ 
ir tt. ir vienas toks žodis akyse bekri- 
tiszkos liaudies atsveria szimtą argu
mentų.

Teip visur ir visados. Tendencija 
laikraszczio visados atsiliepia ant skai
tytojų. Galima sakyti, kad jeigu visi 
lietuviai skaitytų nekuriuos musų laik— 
raszczių ir skaitydami tikėtų jiems teip, 
kaip tiki tūli, tad neužilgo neturėtume 
gal ne vieno kataliko, nes gal ne vienas 
Amerikos lietuvis nenorėtų Luti ,,aklu 
kuniginiu“.

Dievui dėkui, teip nėra: laikrasz- 
cziai nedaro ant vieszos opinijos tokios 
milžiniszkos įtekmes, kaip nekuriems 
rodosi. Užtat, jeigu vienas sociali- 
stiszkas laikrasztis (angliszkas) garsino 
kartą riebiomis raidėmis, kad „szitas 
numeris pertikrįs farmerius, juog tik 
socializmas gali pagerinti jų būvį“, 
jeigu velys Maczys giresi, buk ,,did- 
mena“ (tai ir gi žodis: turėjo reikszti 
,,didumą“ [didesnę dalį], o etimolio- 
giszkai gretinasi arti prie ,,diduome
nes“ [augsztesnes kliasos, aristokraci- 
jos], — p. Maczys buvo tokiuose da
lykuose meisteris: nematydamas iszei- 
gos isz painaus padėjimo į kurį įpul— 
davo per savo kaltę, jis pradėdavo ma
nevruoti ne szeip ne teip nukaltais žo 
džiais, kurių tikroj prasmes ne pats ka

likas turbut nežinojo), jeigu velys 
Maczys giresi, buk ..didmena“ pritaria 
dvasiai jo laikraszczio — tai buvo tiktai 
žodžiai ir daugiau niekas. Bet, palikus 
szalyje pasigyrimus visokių ,,didme- 
ninkų“, reikia pripažinti, kad spaudin* 
tas žodis, ar szeip imsi ar teip imsi, 
vis turi įtekmę ant žmonių, ir tik gai
lėtis prisieina, kad doros, moraliszkai 
sveikos knygos ir kitokie spauzdiniai 
neyra teip prasiplatinę, kaip ,, Rinaldo 
Rinaldinis“, ,,Tikyba ar Mokslas“ ir 
kitokie raszalai, kitokiose kalbose ne- 
turintiejei ne vietos geroje knyginy- 
czioje.... .•

Nusiraminkime: svietas nori, kad 
jį apgaudinėtų ir (priduriu nuo savęs) 
vestų nuo gero kelio an£ szuntakių.

i. 14. 03. Karvojus.

Žinios isz pasvieczio.

Maskolija.
Neperseniai mieste Nižnij Novgorod 

cariszka valdžia sudijo tulus prasikal
tėlius, kurie Gegužes men. pereituose 
metuose revoliucioniszką judėjimą šu
kele. Prasikaltėlių sudijimas, teip kaip 
ir Saratove kitus kartus, atsibuvo prie 
uždarytų durių; vienutiniai tik motinos 
ir dukters galėjo į vidų dasigauti, o isz 
vyris/.kių ne vieno neleido. Mat ma- 
skoliszkpji valdžia dar moterių teip la
bai nesibijo, nes su vyrais kitaip gali 
iszeiti. Nusprendimas buvo toksai : 
13 ypatų ant viso amžiaus į Sibyrių, 
tame skaitliuj buvo ir 16 metų vaikinas, 
nekoksai Liubickis. Apskųstųjų aktas 
panasziai skambėjo:

..Norėdami absoliutiszką valdžią su
griauti, demonstrantai parengė ypatisz- 
kus sau pasivaikszcziojimus po miesto 
bulvarą. Būriais susirinkę ėjo ir revo- 
liucioniszkas dainas dainavo. Su sa
vimi neszčsi ir vėliavas su paraszais: 
„Szalin su samoderžava! “ ir szauke: 
,,Tegul gyvuoja politiszka laisve!“ 
Tuos paežius kliksmus demonstrantai 
kartojo ir po jų suaresztavimui ir net po 
nugabenimui ant gaubtvachtos. Bū
dami jau ant gaubtvachtos, savo kalbas 
pasuko ir prie kareivių, idant ir tie pa
metę tarnystą, susivienitų su demon
strantais ir dalyvautų vieszame pasikė
lime, etc. Paszaukti isz kalėjimų prie- 
szai sūdą, nekurie be jokios baimes ir 
sude savo mislis iszpažino. Darbinin- 

Bkas Bokylovan sude teip pasakė: Asz

vos dar 12 metų turėjau, o jau buvau 
gerai su kazokiszka nahaika susipažinęs. 
Tuokart dirbau tūloj dirbtuvėj. Kad 
darbininkai nuo dirbtuves savininko pa
reikalavo užmokesnes padidinimo, sa
vininkas tuojau atsiszauke prie policijos 
ir valdžia akiesmirksnyj szimtą kazokų 
atsiuntė. Savininkas juos apseziai nu
girdęs, liepe ant mus užpulti. Kazokai 
pasiutiszkai mėtėsi ir tuojaus ant pirmo 
jų užsimojimo tūlai mergaitei nahaika 
akį iszkabino. Kas tę daugiau jau ga
lėjo būti, visiszkai neatmenu, kadangi 
nahaikų buvau užliuliuotas. “ Tokiu ir 
kitoniszkais budais valdžia žmones_sker- 
džia. Maskolijoj judėjimas be jokio 
partrukio vis auga ir platinasi. Nereik 
sakyt jau nieko pra’stiems darbinin kams, 
jeigu jau ir tarpe paežių popų absoliutiz
mas neapkeneziamas. Nors nekuriose 
gubernijose isz eparchijų iszleidžia prie 
savo dvasiszkijos atsiszaukimus, kad 
kaip galint sergetųsi nuo tos ligos, bet 
tas mažai ženklina ir dar daugiau jiems 
dvasios kovoj priduoda.

Vokietija.
Vokiszkoji policija gal ar neima |»a- 

veizdo nuo maskoliszkos, kuri gyven
tojų krauju ir aszarų iki sotumo prisi
lakus. Tegul sveiko proto žmones ap
šildys sztai tokį atsitikimą: Pana Krue
ger isz Berlyno vieną dieną dalyvume 
savo draugo nusidavė Bidgoszczej in re
stauraciją ir su juom porą stiklų por
terio iszgere. Policijos komisorius nu
žvelgęs, akiesmirksnyj pripuolė ir bru- 
taliszku budu užkalbinęs, suaresztavo. 
Nekaltai aresztuota pana iszsyk neno
rėjo pasiduoti ir, kad komisorius ją už 
plaukų norėjo griebti, ji lietsargiu jam 
galvą užgavo. Suszaukti agentai ne
kaltąją ant gatves parsigriove ir su- 
riszo, potam nuvedę į kalėjimą sykiu su 
kitomis prostitutkomis pasodino ir ant- 
rytojaus dar daktaras buvo jai paszauk- 
tas. Tacziau, kaipo nekaltą, sūdąs isz- 
teisino ir paleido.

Už nupleszimą szlovčs tokiu budu 
privalo policijos komisorius atsakyti, 
bet komisorius ir tuokart nuo valdžios 
butų gavęs orderį, kad ją butų ir ne
kaltai visiszkai nužudęs. Mat sziandien 
jau visos maskoliszkos tiesos visą Eu
ropą apsiaubia.

Venezuela.
Prezidento Castro banka visiszkai 

pinigų neteko, o ežia jų be mieros rei
kalaująs, pertad sztai ką jis sumislijo: 
Suszauke pas save visus turtingiausius



prekėjus ir ukėsus ir jų akyse perskaitė 
jų paežių pravardes, po kuriomis buvo I 
padėta suma, juog kožnas privalo tiek 
ir tiek valdžiai pinigų duoti. Neužsi
mokėjus paskirtos sumos, turės kalinyj 

' tiek laiko pasnikauti, kolaik neužsi
mokės.

Daugumas isz susirinkusiųjų jo tą 
ii norą tuęjaus iszpylde, bet kiti pradėjo 

spardytis. Kontribucijos yra gana aug- 
sztos, juog pats kapitalistas aukauda
mas tokią sumą turėtų dejuoti. Vokisz- 
koji szeimyna Gusmanų ir italiszkoji 
— Blancų, privalo po 40 tukstanezių 
iszsimoketi. Prie kitko Castro pridūrė, 
juog jis priimsęs, jeigu kas ir isz geros 
savo valios kiek norints paaukausęs, 
tacziaus tą aukavimą paliekąs liuosoj 
valioj.

Macedonia.
Macedoniszkų sumiszimų vadovai 

nusprendė, 1 diena busenezio Balandžio 
, . pakelti revoliucijoniszką vėliavą. Jen. 

,Michailovskis, macedoniszkojo komi
teto pirmsedis, suszauke visus provinci 
jaliszkus Macedonijos organizacijų per- 
slatytojus ir apsakė jiems, ką jis gir- 

, dėjo, būdamas Viennoj, Paryžiuj ir 
Londone. Kiekvienoj isz tų sostapilių 
jam buvo aiszkinta, juog revoliucija 
visada privalo ranka su ranka eiti su 
diplomacija. Tegul macedoniecziai pa- 
jieszkos savo liuosybės, o diplomacija 
visada jiems savo ranką paduos ir 
gelbės.

Pagal komiteto pirmsėdžio noro, visi 
susirinkusiejei nusprendė 1 Balandžio 
pakelti revoliuciją.

Morokko.
Namine kova, kurioj du sultonu už 

sostą susipeszė, dar nepasibaigė. Da
bartinis sultonas isz baimes apleido so- 
stapilę ir nusidavė į miestą Rabat. 
Teipgi ir visi europiecziai kaip tik ga
lėdami neszinasi ant garlaivių. Visos 
misijos tapo uždarytos. Sultonas prie 
gyventojų iszleido prokliamacijas, kad 
kaip norints jie save ir jį patį gelbėtų, 
nes prieszingoji pusė labai tvirtai apsi- 
ginkliavusi, o tuomtarpu jo kariauna 
atsakanezių szaudyklių neturi.

Isz visur.
——

Rvmas. Italiszkoji valdžia paskyrė 
* 200; 000 dol. keliaujaneziai jaunuomėnei 

c del-platesnio iszsilavinimo į Suvienytas 
Valstijas.

Konstantinopile. Europiszkoj Tur
kijoj iszpuolė dideli sniegai ir užpustė 
gelžkelius. Nekurtose vietose susine- 
szimas visiszkai pertrauktas.

Brukselis. Sultono szvogeris, Mah
mud Basza, platintojas Turkijoj refor
mų, isztremime būdamas, sziame mieste 
numirė.

Londonas. Pereitame mete isz Ang
lijos į Suvienytas Valstijas iszeivių 
buvo 108,501 ypatų.

Berlynas. Vokiszkojo sosto įpėdi
nis dar nepargrįžo isz Maskolijos, o 
jau, kaip dienraszcziai pranesza. ren
giasi į Athenus, Graikijoj.

Odessa. 600 kalininkų isz Odessos 
kalėjimo bandė iszsilaužti. Paszaukta 
kariauna sulaikė ir beszaudydama kelis 
užmuszė ir keliolika sužeidė.

Londonas. Raszoma, juog Austri
jos ir Maskolijos ambasadoriai, Kon- 
stantinopilyj, Portai nusiuntė savo val
džių reikalavimus, kad Macedonijoj 
naujos reformos tuojaus butų įvestos.

Konstantinopile. Didžiuoju veziriu 
likosi paskirtas Ferid Pasza, nes Said 
Pasza dėl mažo pinigų isztekliaus buvo 
nuo minėto urėdo atsisakęs.

Stokholmas. Sziaurinėj Žuvėdijoj 
vieszpatauja dideli badai. Apie 30,000 
ypatų maitinasi tik bado duona, t. y. 
mala beržų žieves ir su samanomis su- 
maiszę, duoną kepa.

Londonas. Venezuela po anglų ir 
vokieczių globa vis dar stovi. Blokadų 
nuimti visiszkai nė nemislija, kolaik 
Haago sūdąs neiszduos savo nuspren
dimo.

Paryžius. Abu parlamento butu 
14 dieną szio mėnesio jau pradėjo savo 
apsvarstimus. Pasiuntinių bute prezi
dentu likosi aprinktas Bourgeris. Isz 
414 balsų apturėjo 336.

Londonas. Isz Tangieru pranesza, 
juog už m. Fezo sultono kariauna susi
tiko su pasikelėliais. Sultonas tapo ap
imtas ir pasitraukė į vakarus.

Washingtonas. Prezidentas Roose- 
veltas antgalo, po-ilgam mąstiniui, Fi
lipinų gubernatorių Taftą paliko tame
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paeziame urėde. Pirmiaus prezidentas 
svarstė p. Taftą paskirti augszcziausio 
tribunal© sąnariu, o Filipinų gubernato
riumi dabartinį vice - gubernatorių 
Wrighta.

Peterburgas. Maskolijos budžetas 
ant szių metų sztai kaip iszrodo: ineigos 
948,516,339 dol., o iszeigos 949,202,- 
616. Szią metą Maskolija iszduos už 
pernykszczius - metus daugiau negut 
88 mil. dol. O tai užvisdaugiausiai ka
riauna ėda.

Peterburgas. Gydytojai carui ap- 
reiszkė, idant jisai ant kelių metų persi
keltų gyventi į Krymą, kadangi sziau- 
rinis klimatas labai vddija. Tuom 
tarpu caras ligos jokios neturi, tik dide
lius nesmagumus.

Rymas. 15 diena Sausio numirė 
Ryme kardinolas Lucido Maria Pa- 
rocchi. Turėjo 69 metus amžiaus. Jį 
visi laikė už szv. Tėvo Leono XIII in- 
pėdinį. I jo vietą szv. Tėvas paskyrė 
kardinolą Vanutelli.

Londonas. Visoj beveik Anglijoj 
gyventojus užpolė bedarbė. Gatvėmis 
Londono tukstaneziai žmonių vaiksz- 
czioja ir szaukesi pagelbos ar darbo.

Varszavas. Maskoliai lenkus jau 
isznaujo pradeda persekioti. Tūlas 
Varszave redaktorius paraszė laikrasz- 
tyj teip: ,, Varszave oras negeras ir 
miglotas; Lvave, Poznaniuj ir Kriokavę 
— saulė szvieczia ir visada dienos gied
ros. “ Maskoliai redaktorių už tą nu
baudė.

Peterburgas. Valdžia savo orga
nuose dainuoja apie nužudytus žmones 
laike žemes drebėjimų, Indostane. Gar
sina, juog žmonių 4,7.14 pražuvo, o na
mų sugriautų apie 33 tukstaneziai.

Geneva. Vakarinėj Szveicarijoj, 
kaipo ir Žuvėdijoj, žmonės badą kenezia. 
Arti 70 tukstanezių žmonių neturi kuom 
maitintis. Valdžia jiems siunezia val
gomus produktus, bet už sniego negali 
davežti.

Peterburgas. 16 diena Sausio į 
Peterburgą priduvoVokietijos inpėdinis 
Friderikas Wilhelmas. Jį sutiko caro 
inpėdinis Mikola, nes caras perszalęs 
truputį sirgo.



TO

Manila. Gubernatorius Taftas vi
siems provincijų gubernatoriams pri
sakė, kad jie sykiu su teip užgimusiais 
„neprigulmingais“ agitatoriais nedaly
vautų ir isz savo puses jiems jokios 
pagalbos neduotų.

Havanna. Buvusiejei Kubos armi
joj kareiviai žada pakelti maisztą, jeigu 
iki Balandžiui men. Kubos valdžia ne- 
užmokes užtrauktų nuo seno jiems algų.

Peterburgas. Saratove tarpe tūlų 
ubagų policija atrado 14 metų vaiką, 
kuriam du senu ubagu iszdeginę akis, 
po prievarta siuntė ubagautų. Vaikas 
paeina isz m. Astrachaniaus,

San Juan, Porto Rico. Ant ameri- 
koniszko kariszko laivo ,,Massachu
setts“ ekspliodavo bomba. 6 kareiviai 
ant vietos tapo užmuszti, o du pavojin
gai sužeistu.

Mentone (Prancūzijoj). Saksonijos 
kunigaikszcziute su Gironu 18 diena 
Sausio slapta Szveicariją apleido ir pri
buvę į Paryžių, vieszbutyj apsistojo. 
Savo pravardę vieszbutyj padavė už 
tūlą Girord isz Brukselio.

Rymas. I Rymą netrukus pribus 
caro 150 detektyvų, kurie turės carą 
sergėti laike jo amžiname mieste vie 
szCjimo. Rymo policija surasze visus 
tuos gyventojus, gyvenanczius ant tų 
gatvių, kuriomis caras turės važiuoti.

Peterburgas. Rostove, ant upes 
Dono, darbininkų sumiszimai jokios pa
baigos neturi. Straikuojantiejei ant 
norincziųjų dirbti darbininkų užpuldi
nėja ir akmenimis žeidžia. Kariauna 
nuo jų ne žingsnio neatsitraukia.

dirbti, nes kompanijos viską sutramdė.
Aloterė nužudė buto vyra ir save.

Oakland, la. Tula farmerka 78 m. 
senumo, motere farmerio W. Hanna, 
savo vyrui su kuju pramusze galvą, pa- 
galiaus peiliu papiove. Atlikusi tą 
darbą pati save peiliu subadė ir teipgi 
gerklę persiskrode. Paliktame laiszke 
savo sunui rasze, juOg ji tą viską pada
riusi isz baimes, nes jeigu vyras butų 
pirmiaus jos pasimiręs, ji butų varge 
pasilikus. Tuom tarpu W. Hanna pa
liko atsakantį turtą.

Nuo patžudyatės iszgelbėjo.
So. Betlehem, Pa. 5 vaikai nuo 13 

iki 15 metų amžiaus del savo neapsi
žiūrėjimo tapo užmuszti, o szesztasis 
sunkiai sužeistas. Vaikai su rogutėmis 
bovijosi prieszai patį gelžkelį, nuo 
kranto cziuožinedami. Po nucziuožimui 
nuo kranto ant gelžkelio, trūkis užbėgo 
ir visus sumalė.

Nenusidavė-
G. Franklin, jaunas farmerio sūnūs 

isz Lincoln, Nebr., įsimylėjo į publisz- 
kos mokslainčs teipgi jauną merginą 
mokintoją ir, negaudamas nuo jos at- 
sakanczio žodžio, sumislijo savotiszkai 
ją prie savo meiles priversti. Pasikinkė 
gerus arklius ir, pagriebęs savo mielą, 
už 20 mylių, į Trentoną, nudundėjo. 
Tę nuvykęs, ją nusigabeno į vieszbutį 
ir pasakė, juog neatbūtinai ji jo mote
rimi turi pasilikti. Pagaliaus ją vieną 
kambaryj užrakino ir iszBjo pasijiesz- 
kotų priczerio, kuris galėtų juos mote
rystes rysziu suriszti. Mokintoja viena 
pasilikusi, atsidarė langą ir nuo antro 
gyvenimo į sniegą nuszokus, pargrįžo 
namon ir liepe jaunikį suaresztuoti. 
Tokiu budu ir dingo jo brangiausias už- 
manimas ir idealas.

Nelaimė ant ledo.
Washington. Ant užszalusio basei

no, arti Washington© paminklo, apie 
2,000 jaunųjų cziuožinejo. Del daugy
bes susirinkusiųjų ledas sulinko ir ne
trukus 30 ypatų po ledu panėrė. Visi 
mėtėsi su pagelba ir isz po ledų isz- 
trauke, tacziaus trįs ypatos paskendo.

Meilės vaisiai.
Monaco, Pa. Nekoksai L. Black, 

supykęs ant panos M. Weidner, kad 
paskutine nenorėjo priimti jo rankos, 
jos namuose ją isz revolverio nužudė, 
pagaliaus ir pats papylde patžudystę.

Slaptingas žmogus.
Mieste Enit, Okl. Terr. 17 Sausio 

pasimirė tūlas David E. George, turtin

Isz Amerikos.
Arbitradjos komisija.

Philadelphia, Pa. Sugadinimo ang
liakasių su kompanijomis komisija tarpe 
žmonių jau dabar mažą įtekmę turi. 
20 diena Sausio isz 25 apginejų, kurie 
priesz komisiją turėjo kalbėti, pribuvo 
vos penki, o isz liaudies teipgi tik ke 
lios ypatos. Žingeidų iszpažinimą su
dėjo angliakasys M. Walsh, kuris isz- 
pažino, juog priesz du metu atgalios, jis 
begyj sąvaitės uždirbdavo po 21 ir 27 
dol. ir tik tris vai. per dieną dirbdavo. 
Dabar tiek ne jokiu budu nedali už

gas ukesas. Priesz pat mirtį iszpažino, 
juog jis esąs Jonu Wilkes Booth, kuris 
prezidentą Lincolną nužudęs. Aktai 
parodo, juog president© žudytojas buvo 
kluone tūlos farmos, Virginijoj, sude
gintu. Kur gali teisybę rasti, ne
žinoma.

Vysk. Zvieraviczius jau Sandomieriuj.
Nuo kelių metų tuszti vyskupo rū

mai antgalo susilaukė savo gaspado- 
riaus. Visame Sandomieriuj tarpe gy
ventojų džiaugsmas neiszpasakytas, kad 
gavo sau jau vadovą, kuris už jam pa
vestas aveles savo sveikatos nesigailėjo. 
Supyko sziaures sūnūs, pakele ant gar
baus piemens savo nelaimingą ranką, 
nekaltai isztreme isz Lietuvos sostapi- 
les, Vilniaus, į gilią Maskoliją ir už
dare ten ant neapribuoto laiko. Jam 
nepatiko, kad tasai godojamas senelis 
prieszai jo žabangus szventu žodžiu isz- 
sitare, kad savo aveles to viliukningo 
vilko draudė sergėtis, pertad jam turėjo 
atmonyti. Tacziaus po nekuriam laikui 
susiminksztino szirdis.nes isz visų pusių 
tik dantų griežimus girdėjo, susimyli 
ant vyskupo ir atleidžia. Ne, to susi- 
mylejimo vyskupas-kankintinis nuo jo 
visai nereikalavo. Jis matydamas ma
skolių prajovus ir persekiojimus įvai
riais budais, nuo seno jau pasiruosze 
sykiu su szv. Bažnyczia kentėti ir jo 
susimylejimo visiszkai nereikalavo. Bet 
augszcziausio piemens prisakymas, ir jo 
paties prie paklydusiųjų avelių prisi- 
riszimas, idant jas isz įvairių pinklių 
gelbėti — tą viską sykiu suėmus į krū
vą, persitikrįsim, juog tik tiejei prisi- 
riszimai jį isz vergijos iszliuosavo ir 
ant jo susimylėjo.

Diena, nors žiemos laike, tacziaus 
buvo giedri, kada Jo Mylista vyskupas 
į miestą Sandomierių iszkilmingai įva
žiavo. Kelioliką tukstanczių žmonių 
ant gatvių visur it vilnys nuo vėjo siū
bavo. Prie Benediktinkų bažnyczios 
vyskupą sutiko kelios deszimtys klupo- 
janczių ukesų, po kurių palaiminimui 
Jo Mylista vyskupas nusidavė į bažny- 
czią pasimelstų. Ant szventoriaus jį su
tiko dvilika panų baltose parednese, 
kurios, einant vyskupui į bažnyczią, 
kvietkomis takelį barstė.

Isz ten vyskupas nusidavė į savo 
rumus. Iszkilmingai procesijai be
einant, bažnyczių boksztuose varpai tik 
gaude, tarpe kurių buvo girdėtis ir di
dysis, senos szv. Jokūbo bažnyczios, 
varpas.



Prie rūmų durių susitiko klerikai ir 
garbingai pasveikinę, įlydejo į rumus.

16 diena Gruodžio buvo iszkilmin- 
giausia. Jau nuo pat ryto būriai tikiu- 
cziųjų rinkosi prie bažnyczios. Karie
tos, kuonet isz visos diecezijos susi- 
važiavusių bajorų ir miesto vyriausybes, 
tik eilėmis buvo sustatytos. Takas isz 
rūmų į bažnyczią buvo iszklotas bran
giais divonąis, ir susirinkę pralotai su 
kanauninkais lauke vyskupo iszCjimo.

10 vai. isz ryto, katedros varpai 
davė ženklą, juog J. M. vyskupas Zvie- 
raviczius jau isz rūmų iszeina. Visos 
susirinkusiųjų galvos nuogomis liko. 
Laimindamas siubuojanczias žmonių mi
nias, įžengė į bažnyczią, kame klerikai 
sutiko su giesme : ,,Ecce Sacerdos 
Magnus“. (Del priežasties ligos tifuso, 
daugumas isz klerikų negalėjo tose isz- 
kilmybese dalyvauti.) Po atidavimui 
SS. Sakramentui garbes, J. M. vysku
pas sėdo ant gražiai papuoszto savo 
sosto, prieszai kurį Sandomieriaus pa
nos baltose suknelėse stovėjo.

Po atgiedojimui ,,Ecce Sacerdos“ 
viens isz pralotų prie altoriaus atskaitė 
Popiežiaus ,, Breve translation's po- 
tam kits pralotas keliais žodžiais į vy
skupą prakalbėjo.

J. M. vyskupas pontifikaliszkai ap
sirėdęs, atlaike szv. Miszias ir suteikė 
susirinkusiems savo palaiminimą. Po 
palaiminimui suskambėjo dekavones 
giesme: ,,Te Deum laudamus“.

Tų visų iszkilmybių sunku ežia ir 
apraszyti.nes daugiausiai vietos užimtų, 
tik tuom kartu visiems praneszam, juog 
J. M. vyskupas-kankintinis velei dar
buojas pavestoj jam Vynyczioj, Viesz- 
paeziui ant garbes. Duok, Dieve, mums 
daug tokių dvasiszkų vadovų.

Nauji Ras tai.
Naujas Kalendorius 1903 metams. 

Sutaisė P. M. Tilžėje 1902. Metas 1-mas.
Szis kalendorius akyvas tuo, kad 

~ neyra panaszus į iszleidžiamus lygsziol.
Pasakų ir oro atmainų jame nėra, bet 
užtai atrandame daug žinių isz geoliogi- 
jos, geografijos, politikos, statistikos, 
higijenos ir tt. Ne viskas, ką p. P. M. 

! paduoda už neabejojamą tiesą, dabar
tinio mokslo yra priimama už turinezią 
sziokį-tokį pamatą teoriją (pav. kad 
žemes vidurys randasi skystame sto
vyje), bet vis-gi žmones atras kalendo

riuje daugelį daiktų, apie kuriuos pirm 
to nieko nežinojo.

Klaidų kalendoriuje ne stoka. Ne
minint zeceriszkų, pažymėsiu tik keletą. 
Ant pusi. 28 pasakyta, kad popiežius 
Italijos karalių pripažįsta tiktai už Si
cilijos karalių (turi būti Sardinijos). 
Ant pusi. 60 pagarsinta, kad Suv. Vai- 

: stijų senatorius renka gyventojai, tuo 
tarpu žinome, kad renka juos legislia- 
turos pavienių valstijų; seimo pasiun
tiniai (kongresmonai) yra renkami ne 
4 metų, kaip tai pasakyta ant 61 pusi., 
bet tik ant dv;ejų metų. Arba ką 
reiszkia toks pagarsinimas: ,,vaisingos 
iszdirbtos žemes (Suv. Valstijose) yra 
290 (!) proc. “? (p. 61.)

Kaip kalendoriaus autorius yra ,,ne- 
vienpusiszkas“, parodo szitie jo žodžiai:

„Szventasis tėvas vienas ima dek 
algos (48 mil. rublių), kiek visi Europos 
valdonai, paleidus Maskoliją ir Turkiją, 
kurios sultonas ir ima kiek nori. Teip- 
gi visi nevienpusiszki rasztininkai pa
duoda, kad Vatikane, kur szventasis 
tėvas gyvena, gryno vien aukso meda
liuose, induose, retežiuose ir kitokiuose 
daiktuose yra toli daugiaus, nekaip 
auksinių pinigų visoje Europoje. O 
kur deimantai ir kiti brangus akmens — 
neskaitant sidabro?“

Tie žodžiai p. P. M. tuo keistesni, 
kad jis pats ant pusi. 28 raszo, juog po
piežius neima algos, paskirtos jam 
Italijos valdžios. Isz kitur kur algos 
negauna. Taigi sznekejimas apie 48 
mil. rublių metines algos yra szneke- 
jima apie daiktus, iszlaužtus isz pirszto. 
Gal p. P. M. turėjo ant mislies ne algą, 
bet ,,szv. Petro graszį“, bet ir tada pa
dare klaidą mažių mažiausiai ant kokių 
42 arba 43 milionų. ,, Nevienpusiszki “ 
rasztininkai gal ir teisybę raszo, kad 
Vatikane yra aukso daugiau, nekaip 
auksinių pinigų visoje Europoje, bet p. 
P. M. visai vienpusiszkai stengiasi isz- 
rodyt, buk tai savastis Leono XIII., 
su kuriuo (auksu) jis gali daryti, ką nori. 
Vatikane yra daug brangių daiktų, bet 
jie randas isz didesnes dalies muzejuose 
ir bibliotekose. Ar dėlto popiežius yra 
turtingiausias už visus Europos valdo
nus, kad turi po savo globa turtingiau
sius gal ant svieto rinkius retų ir bran
gių daiktų?

IszEmus tuos mažus apsilenkimus su 
tiesa, kalendorius daro gerą įspūdį. 
Jeigu toliau iszsidirbtų, galėtų prisiar
tinti prie tokių iszleidimų, kaip, pav.: 
,, World’s Almanac“ arba kiti panaszus 

kalendoriai. Tiktai daugiau teisybes 
ir mažiau vienpusiszkumo!

Givenimo d/.iauysmai. Pagal sena 
Džoną Lebboka sutaisė P. N. TUžeje 
1902 m. p. 69. Sir John Lubbock 
kadaisiai parasze apystorę knygą, ku
riai davė vardą ,, The Pleasures of Life * *. 
Maskoliai ją iszvarte į savo kalbą, o isz 
tos kalbos sutrumpinime pasavino ją 
lietuviszkai raszliavai p. P. N. Kny
gute turi tą svarbą, kad yra, jei ne
klystu, pirmutiniu rasztu musų kalboje, 
svarstaneziu aistetiszkus, t. y. grožybes 
dalykus. Raszybai galima daug už
mesti.

Given imas szvento Kazi
miero Iszpaž i ntoj o, Lietuvos 
karalaiczio. Sutaisita pagal 
k n. Antaną Chmielovskį ir 
kitus. Tilžėje 1902 m., p. 16.

Avižų auginimas. Sutai
sita P. N e r i o. Tilžėje 1902 m., 
P- 32-

SERGANTIEMS
GvarantuoĮame pilna iszgydyma.

Pnsekmingiansiai gydnu visokias paslėptas 
ir pavirszinea ligas, kaip antai ligas szirdies, 
plauczlu, inkstu, pilvo, gaivas skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimu, ivtiszkas 
silpnybes, szleivuma. sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavimo ir tt., nervu ligas, po
dagra. reumatizmu dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo Ilgas. Vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gvdau 
bu pugt-lba geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytiHzku daliu ligas
Iszgydau per keletą dienu. kraujo už- 

nuodyjimus. odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosyj. akvse ir ausyse, 
netekimą vyrilkumo. lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopawkmingiausiai ir jytran* 
lUoJU Pilna isilydyma. Chro- 
niszkos lijoa yra mano apecia* 
HszklimU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus Iszegzaminavimas ligonio ir jo išgy
dymas— tai yra mano prkleryste.

DR. LANDES
Szpttolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asablszkai atsilankyti, gali paM- 
azytl laiszka; būtinai reikalaujame puci tento 
insitlkejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Madisiaiszko Instituto.
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Elizabethport, N. J. Musų miestelyj 
kuopa Susivienijimo L. R. K. Amerik. 
parengė prakalbas, ant kurių dikeziai 
žmonių susirinko, 6 teipgi nemažas 
skaitlius ir prisirasze. Kalbėtojais buvo: 
prabaszezius Newarko liėtuviszkos pa
rapijos kun. Matulaitis, p. Pranys teip
gi isz Newarko ir p. Salyklas isz musų 
miesto. Kunigas Matulaitis savo isz- 
mintingoj kalboj nurodė, juog atsisky
rus tautiszkai szakai nuo mus brangaus 
Susivienijimo, jokio blogo nepadare, 
bet prieszingai dar atnesze nemažą nau
dą; o tai todėl, juog kaipo sausos sza- 
kos nuo žaliuojanezio medelio nukritolr 
po medžiais gulėdamas ir visais min
džiojamas, veikei turės suputi ir pa
virsti į niekus. Netekęs musų Susi
vienijimas tų sausų szakų, tų ardytojų 
vienybes, tų biaurių bažnyczios prieszų, 
kaip matom iszpa lengvo jau pradeda 
augti ir, taritum medelis, naujus atžalus 
iszleidžia, ant kurių netrukus sutruks 
bumbuorelCs ir visas medelis apsipuosz 
gražiausiais kvepeneziais ir maloniais 
žiedais. Nukritusioji szaka, kaip gir
disi, nekuriuose miestuose, jau į visas 
puses pradeda blaszkytis, antgalo pri
spęs ir tie laikai, kad jos ne atminties 
nebepaliks. Teisybe, musų organiza
cija po atsimetimui laisvamanių buvo 
nusilpnejus, bet dabar matom, juogei 
lietuviai pamaži atsiskiria nuo klaidingų 
nuomonių ir raszosi vis prie musų or 
ganizacijos. Jug kožnas lietu vys gali 
gerai numanyti, prie ko toji klaidinga 
nuo būrio atsiskyrusi avis musų brolius 
veda. Sztai, tik prie bedievystes, isz- 
tvirkimo, krematorijų ir kitų tam pa- 
naszių begedysezių. Rymo-katalikisz- 
kasis Susivienijimas kiekvienam savo 
sąnariui duoda uždyką sąvaitinį mok- 
sliszką laikrasztį, tuomtarpu atsimettf- 
siejei laisvamaniai savo sąnariams ne
tik ką nieko nesuteikia, bet dar per- tū
lus savo organus ragina pamesti savo

Sanvaitinis laikrasztis
O„ZMIGZDe,,<-’ 

laieln. ku CZETVEBCAS.

Kamtuoja ant metu $2.00, In uzmare $2,50, 

Anicetas Bal tie jus, Dažinrėtojas

Korespondencijas Ir lalszkus su pinigais adresuokit: 
„ŽVAIGŽDE”,

Station W. P. O. Box. 17. Brooklyn. N. Y

TELEPHONE 480 WILLIAMSBURGH

Korespondencij os.
Edwardsville P., 19 Sausio. Kaip 

visur teip ir pas mus teip vadinami 
,, tautiecziai ‘ ‘ parengs pereitą sąvaitę 
prakalbas. Žmones, tikėdami kad tai 
tikras tautiszkas dalykas, susirinko gana 
apscziai, bet labai apsiriko. Kur tau 
vilkas iszkęs nestaugęs, o ,,tautietis“ 
nekliudęs tikėjimo. Pas musų „tautie- 
ežius“ keikti bažnyczią, iszmislineti ne
būtus daiktus ant kunigų, tai yra vis 
,, ant tautiszko pudimo“ darbas, todėl 
jie ir ant prakalbų apie nieką daugiau 
ir nemoka szneketi.

Pas mus atvažiavo karszcziausi , .tau
tiecziai“: Vienas buvo isz Plymouth’o, 
su barzda, kuris, sako, seniau per kokį 
tenai senam krajuj ežerą, jamaiką tem
pęs, o dabar laikrasztį terszia, kita vėl 
moteriszkaite, kuri sako nuo pilvo skau
dėjimo pigulkas padaryti mokanti, pa
skui koks tenai isz New Britain, Conn., 
vokiszkas vyras, nagi ir ant pabaigos 
Tautiszko Susivienijimo prezidentas. 
Norint visi atsižymėjo blevyzgojimu, 
bet visus pervirszino p. Prezidentas; 
jis davč vėjo netik bažnycziai, kuni
gams, bet net ir szventųjų nepaliko.

Na tai tau ir tautiszkos prakalbos! 
Vienas žmogelis, szale manęs sėdėda
mas, stuktelėjo man in alkūnę ir sako: 
,,becziju, kad szitas kalbetojis paeina 
isz žydų ir yra pirmutinis sukezius“. —

,,Asz nežinau, “ atsakiau jam, ,,asz jo. 
nepažįstu, tik žinau, kad tai yra ,,tau- 
tieczių“ prezidentas.“ Dabar supra
tau, kodėl kunigai gina nuo tų ,,tau- 
tiszkų“ prakalbų. Nedabrendeliai! mo
kate tik pliaukszt, ką ir pirmutinis pie
muo pataikytų, ir tą viską vadinate 
tautiszku darbu! Oi, apsaugok mus, 
Dieve, nuo tokių tautieczių!

Neiszmano tas, kuris tokių pliuszkių 
klauso ir ant jų prakalbų eina.
Vienas isz buvusių ant pra

kalbų.

szv. tikėjimą ir stoti eilese kelių isztvir- 
kelių, Ne, szalininkai tos atsimetusios 
dalies lai nesidžiaugia, nes tas džiaug
smas bus kaip nukritusiai sausai szakai.

P. Pranys kalbėjo apie Susivieniji
mo įmokejimus, juogei sąnarys atsakan- 
cziai posmertines gauna, mokėdamas 
tokią mažą metinę mokestį. P. Salyk
las kalbėjo daugiausiai apie lietuvių 
tarpe savęs nesutikimus ir darode, juog 
visi nesutikimai plaukia isz laisvamanių, 
kurie nori patį Dievą paminti po kojo
mis.

Todėl visi, broliai, į darbą, o vai
sius neapsakomus apturesim.

Eliza b—t i s.

So Boston, Mass. Korrespondenci- 
joj isz So Bostono, patilpusioj 3-me 
num. ,,Žvaigždes“, tarpe iszrinkto 
naujojo szv. Petro ir Povylo draug. 
komiteto, nebuvo paminėtas k a s i e- 
r i u s p. P. Mikalauckas, apie ką vi
suomenei dabar praneszu.

Musų mieste tuom tarpu nieko aky- 
vesnio begyj tos poros sąvaiezių neatsi
tiko, visi malsziai gyvena, žinoma, tik 
apart kelių su plikomis nuomonėmis. 
Musų draugystes 1 dieną ateinanezio 
Vasario bus susirinkimas, todėl malonu 
butų, kad lietuviai tos progos neapsi
lenktų neprisiraszę prie mus draugystes.

B. Laurinaitis, sekr.

Frank Alberto, Canada. Musų miestą 
dar neperseniai uždėjo, gal bus tik pora 
metų, tacziaus lietuvių ir ežia atsirado. 
Czia lietuvių iszviso yra septyni ir isz 
tarpo jųjų tik viens apsivedęs. Dirbam 
visi, žinoma, anglių kasyklose, bet dar
bas ir-gi užsimokantis. Lioduotojai 
(kurie anglis į karus lioduoja) ir drei- 
veriai už 8 valandas darbo gauna 2 dol. 
50c., o mainieriai nuo 3 dol. iki 5 dol. 
už 8 vai. darbo. Kompanijos algą isz - 
moka ir darbininkams, reikalingiausius 
prie darbo daiktus priduoda.

Kaipo musų brolių czia tik keli at
siranda, pertad visi męs kaipo tikri 
broliai sutikime gyvenam. Prastomis

Lietuviai, szelpkite Hetuviszkus biznierius! 
SHENANDOAH, PA.

Damininke Bražinsko
Drapanų sztore 

galite gauti visokiu drabužiu: vyrams, 
moterims ir vaikams. — Dabar parsi
gabenau daug naujų žieminiu apsivilkimu. 
Shenandoah, Pa., 37 Centre str. 37.
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dienomis viens antro beveik nematom, 
bet nedeliomis visada suseinam pasi
kalbėti. Nelaime, kad savo miestelyj 
męs neturim katalikiszkos bažnyczios, 
o aplinkiniai miestai gana atstai stovi, 
pertad dvasiszkuose reikaluose gana 
labai skurstam.

Sniego ežia visiszkai mažai, o ir 
szalcziai nedideli, tik tankiausiai, kaip 
ežia kalnuotoj szalyj, tai vėtros ir vie
sulai kįla ir ant kalnų net medžius varto. 
Kitų svarbesnių žinių pas mus negirdeti. 
Iki kuriai valandėlei esam visi sveiki.

V. P. B.

Isz Škotijos.
Glasgow. Turbut jau man teip 

lemta, kad asz kada noriu su savo bro
liais lietuviais kokiomis žinutėmis pasi
dalinti, tai vis nieko linksmo negaliu 
jiems suteikti. Teip ir dabar yra. Pas 
mus nieko gero negirdeti. Lietuviai 
labai mažai skaito, o vien geria ir ka- 
ziruoja. Skaitanczius laikraszczius arba 
knygas lengvai galima suska’tyti, o 
dagi tarp jų randasi ir tokie, kurie ne 
skaito gerų laikraszczių, bet skaito 
,,Vienybę“, ,,Lietuvą“, kurie tai laik- 
raszcziai už savo turbut užduotį laiko 
vien musų szventą tikėjimą ir kunigiją 
niekinti.

Atsirado pas mus net du ,,sėbru ‘ ‘, 
kurie užsimanė tarpu musų lietuvių ka
talikų platinti apart ,, Vienybes“ ir 
,,Lietuvos“ da ir Dembskio su Szlupu 
melus. Bet jiems nenusiseke. Vienas 
isz jų, R. K., nukeliavo į Carfin’ą ir 
tenai savo,, didei svarbiomis knygomis ‘ ‘ 
norėjo lietuvių stubas papuoszti, bet 
lietuviai apsižiūrėjo ir suprato, kad 
jiems meszlus į stubas kemsza, kurie 
jiems namus užtersztų. Paem€ jam 
tokią vantą, kad turėjo kuoveikiausiai 
griebti savo meszlus ir nesztis isz kur 
atėjo. Gerai Carfiniecziai padare! 
Su miela akvata priimsime kada mums 
atnesz gerų knygų ir laikraszczių, bet 
su meszlais „szelauk“! Meszlus tegul 
sudeda ant meszlyno ir sudegina, tai 
bus geriau. Škotijos lietuvis.

gyste Londone“ tą dalyką apsvarstė 
ant susirinkimo 29 Lapkr. szių metų. 
Rado reikalingu intaisyti tokį knygyną 
(ir skaitinyczią, jeigu sąlygos daleis), 
kad visokių pakreipų ir partijų knygos 
ir rasztai butų tenai, kad kiekvienas 
žmogus isz jo galėtų pasirinkti, kas jam 
geriaus, nevaržant jo nuomonių. Kny
gos ir rasztai bus gaunami dykai. Ka
dangi draugyste pati neturi pinigų įkū
rimui to knygyno, nutarė kreiptis prie 
visų redakcijų ir iszleistojų ir praszyti 
jų paaukauti savo rasztus, tikėdamasi, 
juog neatsisakys ir padės tokiame nau
dingame užmanyme, kas be tokių aukų 
negales įvykti.

Sulyg to nutarimo ir kreipiamės prie 
Jusų,tikedamiesi,juog paaukausite į mu
sų knygyną visus savo rasztus ir siunti- 
nesite Jūsų garbingą laikrasztį nors po 
vieną egzempliorių.

Meldžiu kitus laikraszczius apgar
sinti szitą laiszką.

Knygas ir laikraszczius reikia siųsti 
ant tokio adieso:

,, Lietu v. Knygynas Silvertown’e“
28 Gray str., Sil vertown 

London E. England.
B. Normantas 

Lietuviszko Knygyno Silvertown’e už- 
veizetojas.

Naujas laikrasztis.
Isz žmonių atminties neisznyko mi- 

ręsis laikrasztis ,,Tėvynė“ (nes vos 
praslinko puse meto), kaip sztai tame 
paeziame miestelyj, Shenandoah’ryj, 
10 dieną Sausio užgimė antras ,,Darbi
ninkų Viltis“.

,,Darbininkų Vilties“ iszleistojas 
savo prakalboj numeryj i-me stengiasi 
parodyt save, juog jis ne jokios parti
jos neprisilaikysęs, nė jokių ginezų ne- 
varysęs, na ir, žinoma, viską teisybę 
raszysęs. Toliaus, stengsis nevaidinti 
lietuvius tarpe savęs, bet ,,Viltimi“ 
vesti juos į krūvą, į vienybę ir brolisz- 
ką meilę. Kodėl ne? Dieve, padek 
laikraszcziui szviesti savo tautieczius ir 
melus, bet visus melus į gurbą kimszti 
ir tvirtai gyventi.

Ir matom, juog p. iszleistojas pri
žada niekad nemeluoti, bet jau pir
mame numeryje apsirinka ir savo pri
žadus laužo. Pabaigęs savo prakalbą, 
tuojaus stato: .,Trįs szvieži kapai“. 
lszkur-gi ,,trįs“, kad trecziojo vietą 
užėmė bonkute?

Tacziaus naujam laikraszcziui lin
kime geros kloties ir kad visada prisi

Nuo lietuviszko Knygyno Silvertown’e, 
Anglijoj.

Visos tautos Londone turi savo vie-1 
szus knygynus, kur kiekvienas gali dy
kai naudotis isz knygų ten esanezių. Lie- 
tuviams-gi to truko. Užmanė i n taisyti 
tokį knygyną isz pradžios Silvertown’e 
(Londono priemiestyje), kur yra daug 
ietuvių.— ,, Lietuvių Darbininkų Drau

Susivien. L.R. K. reikaluose.
Prie Susiv. L. R. K. Amer, naujai 

prisirasze sekanezios ypatos:
Prie 36 kuopos, Newark, N. J.

Edvardas Pontus.
Prie 11 kuopos, Waterbury, Conn.:

Tamoszius Kaukas.
Katre Szteiniene.

Prie 26 kuopos, Lewiston, Me.:
Pranas Andrulaitis.
Marcelle AndrulaitienC.
Jonas Vainauckas.
Alzbieta Vainauckiene.
Jurgis Povylaitis.
Antanas Banaitis.
Juoz. Bieleckis.

Prie 10 kuopos, Philadelphia, Pa.:
•Kazys Greiczius.
Salomea Montviliene.
Jonas Venclovas.
Regina Buczniene.

Centr. sekr. J. K a s u 1 a i t i s.

laikytų teisybes.

Sekanezios knygos: 
Istorija Seno ir Naujo įstatymo 25c. 
Dogmatas apie pragarą 15c.
Trumpi atsakymai ant užmetine- 

jimų priesz Religiją 20c.
Iszguldymas Lioretan. Litanijos 35c. 
Juokų Knygele 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancziaus 25c. 
Socijalizmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Rev. J. J. K a u 1 a k i s

1031 So. 5-th str. Philadelphia, Pa.

Daagiaa kaip 
30 metas iszmcgintasl 

Dr. RICHTERO 
wisam swietui žinomas 

“ANKER”
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nao

Rbtumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

ir visokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

uz 25c. ir 60c. pas visus 
aptiekorius arba pas

F. Ai Richter & Co.,
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Galybe szvento BaZancziaus.
IstoriSkas paveikslėlis IS XV amžiaus.

■ Pagal lenkISka.

— O kode! jie tokius keistus užvardinimus turi?
'— Pertad, juog viens toksai juodas it varnas, antras 

tvirtas, kaip uola, o trečias nubudęs it ciprisas; jiems tokie 
vardai tinka, — atsake Margru apleizdamas Indžę.

Po valandėlei budelis Kislaris, mosuodamas botagu, va
ro vergus j haremo daržą. Indžė su žingeidumu bėga j krū
mus, pasislepia ir žiuri į tuos varguolius, apiplyšusius varo
mus vergus. jos akys tuojaus atrado tuos žingeidžius tris 
karžigius, apie kuriuos jai Margru buvo kalbėjęs. Jie nuo 
visų, kitų savo veidų grožybe ir ėjimu daug skirtumo turėjo.

Viens vidutinio amžiaus, akis turėjo juodas, o ūsai ir 
plaukai buvo sugarbėję. Antras, teip-gi jaunas, išveizdėjo 
ant tvirčiausi© vyro, storas, tačiaus veidas lyg kūdikio buvo 
nekaltas, o akys mėlinos. Trečias-gi jauniausias, labai dai
laus ūgio ir veido; akys ir plaukai juodi; jis baisiai buvo nu
budęs, kad Indžė in j j bežiūrėdama kone apsiverkė.

Ji ilgai in j j žiurėjo ir didelė ją gailestis apėmė. O vergai 
tuomtarpu be jokio atilsio dirbo, apie kurių galvas Kislario 
botagas tik švilpė. gražus, žibantis namelis, vis didinosi. 
Darbas buvo nelengvas, pertad ir saulė jau seniai nusileido, 
o jie prakaituodami vis dirbo.

Antgalo prieš pat pusiaunaktį namelis likosi užbaigtu. 
Nežiūrint ant vėlaus laiko, Indžė su nekurtomis vergėmis nu- 
vejusi apžiurėjo namelį ir likosi labai tuomi užganėdinta. Iš 
to džiaugsmo ant vergės Siados, Kislario sužiedotinės, pritari- 
tarimo, visoms vergėms prisakė duoti po taurę kumiso. Ko
misą visi, kas tik jau norėjo, gėrė, apart senosios Žaros, kuri 
pati nė į burną neėmė, bet ir kitoms vergėms, sergstančioms 
prie Indžės miegstubės, nepavelijo gerti.

Vergai, nuilsę nuo mirtinai sunkaus darbo ir, išgėrę ža
dėtą kumisą, it pagaliai sukniubo ant savo kietų materacu ir 
sumigo. Daržine, kurioje jie buvo uždaryti, augštu muru 
buvo apvesta, kad ištolo išrodė lyginai šulnis. Namas nak
ties laike buvo visada neuždaromas, tik kiemo du vartelių, 
vedančiu į haremo dar?ą ir in dvaro didįjį kiemą buvo užda
rytu.

Tūlam skyriui to namo, geriaus pasakius tvarto, kame 
vergai ant nakties buvo suvaromi, miegojo Varnas, Uola ir 
Ciprisas. Pirmasis, atsigėręs kumiso, puolė ant patalo ir mir
tinai užmigo, bet Ciprisas, išsitraukęs iŠ kur tai rožančių, sy
kiu su Uola pradėjo kalbėti. Paskutinysis, kalbėdamas nu -* 
tilo ir ant patalo išvirtęs, tarė Ciprisui:

— Nepajiegiu daugiau jau kalbėti, mą žodžiai maišosi... 
Matau, kad ir tamsta jau truputį pradedi snausti, todėl šian
dien bus gana daugiau kalbėti. Rytoj, sakė, dar prieš auštrą 
mus prikelsęs, nes auksinis namelis reikės kvietkomis puošti; 
be miego sunku bus išlaikyti.

Vienok Ciprisas, nor jau menkai galėjo klūpoti, sujudino 
galva ir tarė:

— Negaliu teip padaryti, kaip tu sakai. Švento ro
žančiaus pamiršti negaliu; norints amžinu miegu užmigčiau, 

'tačiaus kalbėsiu ir gana. Tuomtarpu išeisiu ant kiemelio, 
mažam nuo vėjo atsigausiu......

Teip pasakęs, išėjo. Tuojaus atsirado prie vartelių, ku
rie, vedė stačiai į haremo daržą; su nuosteba atrado juos ati
darytus ir pamislijo sau:

. v -— Kislaris pamiršo juos uždaryti.......neatbūtinai teip-
gi nusigėręs miega, — inėjo į daržą.

Darže oras buvo kvepenČiu, nes įvairus vaisiai ba7g 

nokti. Nuo girios, prie kurios daržas buvo atsirėmęs ir at
skirtas siauru keleliu, vėjas nešė alyvų ir kitų medžių kve
pėjimus. Ciprisas visa krutinę pradėjo dūsuoti; jį apėmė ko
kia tai liuosybės laimė, kad nejautė jau nė miego, nė vargo ir 
buvo linksmu. Kalbėdamas šv. rožančių pamaži vis slinko 
tolyn, kolaik neatsidurė priešai augstą daržo mūrą, kuriuo 
visas daržas aplinkui buvo apjuostas. Mure tarpe susipynu
sių medžių krūmų buvo durys, apie kurias jis jau gerai žino
jo, nes ne sykį per jąs iš daržo sąšlavas buvo nešiojęs.

Paskendęs savo maldoje, jis dabar slinko jau prie tų 
vartų, kad urnai išgirdo tykią kalbą; prisiglaudė prie krūmų 
ir pradėjo klausytis.

— Gerai — kalbėjo nepažįstamas balsas, — žinau jau, 
kaip man reikia eiti, kad dasigauti į miegstubę, bet ar yra čia 
tięjei varteliai, nuo kurių tu man raktą davei?

— Nuo pietų krašto; tamsta vietą gerai atrasi, nes ten 
auga du alyvų medžiu,:— atsakė koksai antras balsas, kuria
me Ciprisas pažino Kislario balsą.

— Žinau, žinau, — atsakė pirmutinis ir kalba ant to 
pasibaigė.

Susijudino krūmai, subraškėjo mure vartai, ir pasislėpęs 
Ciprisas pamatė Kislarą, kuris drūčiai vartus uždaręs, nusida
vė į kiemą.

Tuomtarpu už muro išgirdo vėl kalbą.
— Palauk valandėlę — kalbėjo pirmasis balsas, — te

gul nakties miegas juos geriaus apims. Paskui šimtą vyrų 
pastatysi prie muro, o kiti tegul prie pietinių vartelių laukia; 
bet viską darykit patylomis.

— O penki kiti vyrai? — paklausė patylomis.
— Tie su manimi eis į haremą; nors aš savo paukštytei 

viens rodą duočiau, bet kartais kuri iš vergių gali išb'usti; tas 
nieko, duosiu į sprandą ir gana....... Butų labai dailu, kad
kelio nieks neužstotų, tuokart Ibrahimas p amis lytų, juog In- 
džė iš geros valios su manimi išbėgo.

Ciprisas tos kalbos daugiau neklausė; Patylomis, bet 
greitu žingsniu pasuko prie haremo. Pirmiausiai priėjo ha
remo daržą, kuriame atsilankymas visiems mirtinai buvo už
draustu. Ilgai nemislydamas, kampą muro išlaužė ir netrukus 
į haremo prieangį atsidūrė.

Žiburys švietė susitraukusio ir miegančio Margru veidą, 
kursai išsitaisęs ant divono kriokė. Už juostos turėjo užsiki
šęs durtuvą. Ciprisas patylomis prie miegančio senio prisiar
tino, bet paskutinysis išbudęs iš miego, urnai pašoko, it ti
gras, išsitraukė durtuvą ir, atstatęs Ciprisui priešai krutinę, 
sušuko:

— Prakeiktas šunie! ką čia dirbi?
Bet Ciprisas, nutvėręs durtuvą, patylomis tarė:
— Tylėk, tu, beproti ir klausyk!
Jo balsas buvo nors tykus, tačiaus toksai aštrus ir suju

dinamas, kad Margru atšoko į Šalį ir dadurė:
— Kad čia dasigavai, tai turi mirti!...
— Gerai, gerai, bet pirmiausiai klausyk, ką aš tau tu

riu sakyti — ir tuojaus jam trumpai paantrino girdėtą už dar
žo mūrų kalbą.

— Tai Achmed BaŠa! — sušuko su išgąsčiu Margru.
— Bėk, sukelk visus vergus!

Ir pats jau pasileido prie durių, bet Ciprisas jį už rankos 
sulaikęs tarė:

— Palauk! Tas viskas eis per nieką! Susilaikyk! Ponas su 
savimi pasiėmė geriausius tarnus, mus liko tik dvidešimt, o 
jų gal šimtas ir dar kelios dešimtys.......

— Ką—gi daryti ir ką pradėti? — dejavo Margu.
— Viens išsigelbėjimas — ponią patylomis išvesti, teip 

kaip ir tie nori padaryti....... Bet skubinkis, nes kožna valan
dėlė yra brangi.......
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— Pimiaus privalai priesiegti, kad neapgausi ir kad 

nemeluoji!
— Prislegiu prieš Dievą ir švenč. Motiną, teip-gi prieš 

savo karžigišką garbę, kad neapgausiu ir tavo ponią kiek 
išgalėdamas gįsiu.

— Męs tiejei neprieteliai, kodėl teip nori padaryti? — 
užklausė dar Margru, neužsitikėdamas.

— Esu tikru karžigiu ir visą savo gyvenimą pasižadė
jau nekaltuosius ginti, — atsake Ciprisas ir Margru pastū
mėjo gilyn j kambarį.

Margru dingo už uždagalų, bet netrukus pasirodė, vež
damas už rankos drebančią nuo baimes Indžę. Jos veidas 
baltu muslinu buvo užklotas. Senis Margru, padavęs Ciprisui 
durtuvą, sušuko:

— Sakyk, kur dabar mums geriausiai pasidėti?
— Reikia kuogreiČiausiai išeiti iš daržo į girią ir bėgti j 

Gizeh, kame ponas atsiranda.
— Eik ir tu su mumis! — tarė Margru.
Patylomis, bet greitai pasuko į šiaurinį kraštą daržo, kur 

buvo kiti išėjimui vartai ir netrukus prie jų atsirado. Tik 
mūras ir kelias juos dabar nuo girios laike atsky- 
bet ir čia neprieteliai turėjo daboti. Nors neišpasakyta tyku
mą viešpatavo, tačiau Margru atvėrė vartus, o kad buvo jau 
per juos išėję vėl patylomis užrakino, kad ne pėdsako nelik
tų.

Po uždarymui, vos spėjo nuo vartų pasitraukti, išgirdo 
prisiartinančius linkon jų žingsnius. Ciprisas išgirdęs, puolė 
ant kelių ir prašnabždėjo:

— Neprieteliai jau prie musų artinasi....... Perkelių
pereikim keturpekšti, jie mislis, juog tai žvėrys praslinko.

Margru ir Indže, kaip Ciprisas pasakė, teip padare ir vos 
jie spėjo sulįsti į krumus, kad štai neprieteliai jau visą mūrą 
apsupo.

Ciprisas-gi tuojaus nuo žemės pasikėlęs tarė:
— Dabar tu, Margru, kiek galėdamas skubinkis į Gi

zeh, nes kartais neradę hareme ponios, gali mus ant kelio čia 
pavyti.

— Keliu geriau ir arčiau butų — atkirto Margru, — 
bet giria yra visada ramiau; aš visus takus gerai žinau, nepa
klysim.

Tokiu budu dabar visi trįs pasileido giriomis, įvairiais 
takais. Margru su Indže ėjo pirma, o Ciprisas paskui juos.

Bet nakties laike kelias labai jiems sunkus buvo, ypač-gi 
jaunai Indžei. Ji beveik ant kiekvieno žingsnio vis kniubo, iš 
baimes drebėjo ir kelis syk veik visai neparpuolė. Antgalo 
po geram pusvalandžiui panašios kelionės, parkrito nabagė 
ant žemės. Margru pamatęs rankas užlaužė, nes jam visą 
laiką rodydavos, juogei juos veja ir jau, jau tuojaus rankose 
žmogžudžių turės visi prapulti; tačiaus Ciprisas, kaipo prigim
tas karžigis, be jokio svarstymo ir abejonės, Indžę, kaipo kū
dikį, pagriebė ant savo rankų ir Margrui prisakė, kad toliau 
jį vestų. Dabar jie dar greičiau nešinosi, ir beveik visą va
landą be dvasios atsikvėpimo, žengė, kad antgalo dasiekė gi
rios kraštą. Čia kelionė buvo jiems pavojingiausia, nes gryni 
laukai galėjo juos veikiai išduoti; o kad užpuolikai kartais dar 
butų raiti, akiesmirksnyj juos pagriebtų.

Ne beto, ir Ciprisas jau pajiegų nebteko, bet Indžė tuom 
laiku buvo atgavusi naujas sylas ir, pamačiusi girios kraštą, 
tarė:

— Margru, mano išgelbėtojas — labai nuvargęs, tegul 
nors ant valandėlės sustos ir atsilsės, idant vėliaus smarkiau 
galėtų bėgti, nes man rodosi jau didesnį kelio galą įvykome.

Ciprisas ant tų žodžių susilaikė ir Indžę ant parvirtusio 
aus medžio pasodino. Margru tuomtarpu išsitraukęs *v 

dabrinę taurę ir, atkabinęs nuo savo diržo mažą gibrą, įpylė į 
taurę ir duodamas Indžei, tarė:

— Išgerk,-daug daugiau spėkų įgausi ir busi sveika.
Pagaliaus taurę padavė ir Ciprisui, antgalo ir pats išgė

ręs, krito ant žemės kaipo negyvėlis.
Tuom laiku Indžė, nežiūrint nė ant savo pavojaus, vei

zėdama į priešai sėdintį Ciprisą, savo moteriško žingeidumo 
negalėjo užslėpti; valandėlę pasižiurėjus tarė:

— Žinau, juog buvai karžigiu, kolaik vergijon nepa- 
kliuvai, bet pasakyk man, iš kokio krašto paeini?

— IŠ Lietuvos ir Lechistano.
— Žinau! Mano gerasis tėvas Ali Baša sake, juog to 

krašto karžigiai labai smarkus ir savo šlovę, kurią nuo jaunų 
dienų nešioja, užvislabiausiai brangina ir godoja.

— Tesybė!
— O savo krašte, karžigi, kaip užsivadinai?
— Dobiėslavas VitČicas iš Rodovicų, — atsakė Cipri

sas, ty Vitčicas, nes tuomi teisingai buvo.
— O kas tavęs namuose verkia? — klausė vis dar In

dže.
— Moterė.....mažam ir netokia, kaip tu, poni, graži,

vienok jauna ir labai gera....... Po šliubui aš ją turėjau apleis
ti ir į karę nusiduoti,’ ir nuo to laiko jau ketvirtasis metas 
plaukia, kaip jos nemačiau ir apie ją neesu girdėjęs.

— O ji ar žino, kur tu dabar esi?
— Ne, nežino....... Ji mislija, juog pas Varną aš turė

jau pražūti.......
— O, man tavęs gaila!....... Ir kad mano dabar Ibra-

himą karėj kas nužudytų, ar paimtų, aš iš gailesčio numir
čiau .......

Vitčicas sudrebėjo ir išbalo; bet Indžė turbut tuojaus jo 
jausmus atmine, kad greitai vėl dadurė:

— O mažam ir....... nenumirčiau....... greičiau turbut
ne, bet Ibrahimo pargrįžimo laukčiau....... Nesibijok.......
Neliūdėk....... savo moterį pamatysi....... Bet dabar skubin
tam toliau.

Margru pirmas mt tako atsirado ir prikišęs ausį prie že
mės klausė, ar kartais jų kas nesiveja, bet visame pagiryj ty
kumą neišpasakyta viešpatavo.

Todėl dabar jau sparčiau pasileido į Gizeh ir už pusės 
valandos jau sodybų Šviesą pamatė. Einant artyn prie Has- 
sano Bėjo dvaro, jie išgirdo tik dainavimus ir linksmą muzy- 
kės balsą. Dobiėslavas pasiliko tarpe vaikščiojančių vergų 
ant kiemo, o senis Margru, įvedęs Indžę į prieangį, nusidavė 
į puotų salę.

Netrukus priangyj pasirodė Ibrahimas ir Indžė verdama 
krito in jo prieglobą. Tačiaus geras vyras ją tuojaus apmal
šinęs, padavė į rankas vergių, kurios Indžę nuvedė į Hassan- 
Bejo moters haremą.

Ibrahimas-gi su visais savo draugais, kuogreiČiausiai sė
do ant arklių ir, pasiėmęs apie du šimtu vergų, kurie su savo 
ponais iš įvairių sodybų buvo atvykę, nešinos į Genenel-Nain, 
mislydamas visus priešus tę atrasti. Bet po pribuvimui į savo 
dvarą, čia atrado tokią ramybę, rodosi, kad jokio tę naktį už
puolimo nebuvo. Ilgai ir prie vartų privalėjo laukti, kolaik 
sargas išbudęs adarė. Užklaustas sargas apie minėtą užpuo
limą, atsakė, juog jis visą naktį po dvarą vaikščiojęs ir nė gy
vos dvasios nematęs, nes visi ramiai miegojo.

Tačiaus Ibrahimas netikėdamas sargo apreiškimams, 
tuojaus paliepė apsupti visus dvaro murus ir, palikęs draugus 
ant kiemo, pats su Margru pašoko prie haremo. Bet ir čia 
nesudrumsta tykumą viešpatavo, o užpuolimo nė žymės jo
kios nebuvo. Prieangyj senoviškai žiburys degė, o Indžės 
kambaryj keturios vergės sau ramiai miegojo.

(Toliaus bus.)
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“Tėvynės Sargas“ ir 

„Zinyczia“
Tuodu laikraszcziu yra gaunamu pas Eev.

Ji. Kaupas, 114 Theodore Str., Scranton. Pa.
,,Tėvynės Sargas“ kasztuoja ant metu 

1 dolerį.
„Zinyczios“ visi iszėjusiejie numeriai 

1—5) gaunami už 60 centu.

Adresai Central i sz ko komiteto

Tautieczei! kuris nori £rižti 
atgalios į tčvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St New York.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

MAGK, MILLEP 
CANDLE CO.

GERIAUSI ISZDIRBEJAI 

vaszkiniu ir kitokiu 

Žvakių.
Susivienyjimo Lietuvių B. - Kat 

Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius,

614 W. Mahanoyave., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J. Kasulaitis, 74 Carrol!
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globojai: 1) Rev.V. Kudyrka,
46 P. O. B. Edwardsdale. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Rev. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

ŽVAIGŽDES AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas. 
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

L. K. Karalius.
525 Columbia ave. Baltimore, Md.

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mūs ant 

Grand st. padaryt.

Szelpkime
Savuosius’

Antanas Grotasiis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyn© ir Long Id nd.
298 Bedford avenue 

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.

Laivakortes geriausią kompaniją už žemą 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran- 
davą banką.

Visoki prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingą gyduolią Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

Žvakės iszdirbtoa isz geriausio ir gra
žiausio vaszko. Labai gražiai isr.rodo, yra 1 i 
kitu i»zdirbėju žvakes sunkesnes ir pigesnes. 
Kurie good, kunigai musu žvakes mėgino, 
visi yra tikrai užganėdinti. Adresuokite :

MACK, MILLER 
CANDLE CO.

Syracuse, N Y.

Puikiausias lietuviszkas

Hotelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 
ranka, einant į miestą.

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 
svetelią ir labai paranki del tą, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokią arielką ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentą isz Eu
ropos visokią vyną, cigarą, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yra tai vienatine ii* puikiausia vieta cielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

M. Scharmis, 
113 North 5th Str., Brooklyn, N. Y.

Mikolas Miszkunas,
32 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas, 
tJ So. 3 rd str. Brooklyn, N Y.

A Koriavsk.v.
Shsily * rStuburg Pa.

■
/ Riktaraitū, 

Jamee wi Waterbury, Con.

b. P. Tananeviczia
2222 Auburn ave. Chicago HL

S. JARHLOMI, Teipogi parduodu szipkortes ir siun
cziu piningus i visas dalis svieto.

No. 54 Canal Str. New York.
Asz užlaikau

BANKA 
kurioje galite saugiai 

sidėt savo pinigus, 
teiposgi iszmainau pi
nigus visu žemių.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuncziu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Banku Europoje,
I Hamburge: S. Jarauleirekl.

Luebeck: S. JarmuleweklAO.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszią suknios 
isz geriausio kaszmiro 8u 

pu i kum pamuszalu už

$3.50
Kamšos 75c, Sl.oo, $1.75. 

PLOSZCZ1A1 $l6 oo ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$l2-oo ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapaną $l8-ooir 
augszcziau. Baltos extra $20*°° 

augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
St. -i New York-
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CHAS B. KLOSTER,! ;d
Successor toANTON KLOSTER,

Altar Builder, Sculptor & Carver,
DESIGNER AND BUILDER

— OF ALL KINDS OF— , v V
fflinrch Furniture in Wood, Marble, Sfe, Metal etc.

A Im. Ora»»aUl Carrlar tar Charehaa sad Baildlaga.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New Tork.

----- PLANSONAPPLICATION.-----

ANTON KLOSTER,
ARCHITECT,

Churches & Schoolhouses especially.
No. 214 EAST TWENTT-SIXTH STREET. New fork.

Geriausia ir pigiausia vieta 
del pirkimo

Siuvajnu piasziptl
pas

UTurgi Matulevicziu.
Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tei- 

pogi kaa nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszinokiname siūti, katrie pas mane

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

NewYork, M. Y.

New York#

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., t~ 142 Division Str.

nim both
36 38 Barčiau st,

NEW YORK, N.Y
,

Iszdirba 
KABOTOJ,

VĖLIAVŲ, 
ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

Ant pareikalavimo visados prisiunsime prabas ir lavom 
prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogą prisiusime.

Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

Sens Daktaras Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas.

Asz gvarantuo jo SE 
smingą užtinimų kirkszmų ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmų nu 
geroje, skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krutinės, skaudėji
mą vidurių, nesumaHmą pilvo, užpavietrijimą, nimoridos, sausgėlą-? 
szirdiee ligas, plauczią ligas, katarą, užsiszaldymą, dusulį, džiovą, ink
stų ir pūsles uždegimus, strik turą ir akmenį pu8lė]e.*!!»■a•,

Afann Tnoinfla yra vis atinai žinoma, kuri smarkiausias nėr ■■■' 
irld.llU 1UUIA/Ud Vg slabnumą isz priežasties iszdykimo' 

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melancholia, svai
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.

A W turi 11 Vl^llQ kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas i» 
HOLi LU11U l lonc^ instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 

dasiekiau didžias praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistaie 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

DfjTlP’PllS žmonių ateina pas manę, idant juos gruntaunai isa- 
l/augcllO bandycziau ir savo pagirtina metodą gydincžiau, ku

rie pirmaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.

Sfi T1 fnuo žmonių, agentų, draugysczių, už dyką- 
duodanczių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 

gų patentavų gyduolių-

ICrPlTlli VI*sz P*rmo Pa® sen? daktarą SMITH, jis yra 
AlUipnilUb Vlol g^^gias įr geriazsias, o užczėdysit laiko, 

pinjgu ir skausmų- Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
sena daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitą ir pigą iszgydimą 
Rodas duoda uždyką. Liekarstos 50c.

XI I T II A
SEN AS

pecijalista
Neužmirszkit adriso:

153 E. 18«? Str.-

Prieteliai! duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant vieųf * 
greicziaosių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lįnvftl 
jų. North German LJoyd Bremeno; Hamburg American Line Hanibur- 
go; Red-Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. SiunJ‘i 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto--' 
roję galite susisznekėti lietuviazkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu-lb 
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai- Teiposgi- 
parduodam ti kietos ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo-'* 
kam po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip € mėnesius. Pace ii * 
ir iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.',‘

I Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81 Grand Bt. Brooklyn, N. Y?
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NAUJAI INTAISYTA.

„ŽVAIGŽDES”

Sveikata! - Jlgas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. KrauczellUDO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

dnitįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Krauczeliuna,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas (larba paves, nesigraudys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST
BROOKLYN. N. Y.

Extra ! Extra ! Extra!
fl Duodu žinoti visiem lietuviam tautieeziam, 
wjnB juog “uo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta 
JKB mano nauja krautuvė vyriszkų siutų po Nr.

144 Grand str., Brooklyn, N. Y.
Abz miu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai

kiau krautuvų vyriszkų drapanų ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikraustau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutų už labai 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, ne» apart pir
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas :

EI lis S. Lewis
144 Grand atr. Brooklyn, N. Y.

«

FR. PUSTET & CO. The Lowe Painless Den

Atliekti visokius drukoriszkus dar tai Parlors,

bus del szvento Tėvo ir szv.

Bitu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų stovylas ir 11.

Taipgi pardaoda Szkaplierius, Razanczius, ignosellus 

ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

SS Barclay str.
ork.

3XEPH0NE 4548 GOTLAND.

Turi Oiuellns sklodus, Ryme, Ratisbenoje, Cinciaati ir Ji«w Terk’e.

Geriausi Dentistai, nes trankia dantis be jokio 

■kaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantų setas $5.oo
Užpylimas auksu $l.oo
Isztraukimas |50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.

Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 
dau glaus.

Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N. Y. 

10-12-14 Westchester Ave. New York.
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„KATALIKAS” 

Lietaviszkas Sanvai- 
tinis laikrasztis. 

Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztaoja ant me

at §1.50.
Norinti uzsiraszyt, 

uri adresuoti:
Katalikas Publishing Co,, 

3222 Auburn av., Chicago, III.

Tikrai gryna

aliota Vyną 
---- GAUSITE PAS------ 
Barnston Tea Co. 
6 BARCLAY STR.

New York'e. 
Importuoj a jie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

MIKOLAS GANO, Artistą Mallorius.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puikų portretą, te prisiun- 
czia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali boti permainytos pagal asabos 
norą! Padarytus portretus ant pareikalavimo si un ežiu be rėmų į kra- 
jų. Mano dirbtuvėje turiu daugeli musų didvyriu portretų kaip 
tai.: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bei kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstanežiai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namns.

Ras žydam i pas manę teip adresuokit:
Mikolas Gano, 182 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Sveikatos Namai 
ir Ligonbutis 

del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne

darant operacijos. Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
mokitų gyditojų lavinusiųjų per 20 metą Europoje, profesorių, mo
terių gydytoju ir geriausiu dažiuretoju.

Užtikrinam, jnog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
esanczius Chicagoj, arba nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje, 

k, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.
Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 

užganąpadaryt.
Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszsuk ant ežio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3312 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

TEMYKITE
Shenandoah ’o. Pa., L ietuviai!

Ar jau jus visi žinote, kad asz 
szįmet įsitaisiau

mo ta mesinyczia ?

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr-liuli. Leon Chenirg.
52 ELDRIDGE Str. New YOF.

WHAI1EH BROS.
Pristatytojai visumeniszko namu 

intaisymo.
219, 221, 223, 225, 227 GUANO STR.

164, 166, 168, 170 SMITH STR. 
BROOKLYN. N. Y.

Didysis Paskolinimu Butas.

furpiszu, Kappetu, Pubu.
Musų i s z 1 y jos:

015.00 vertybe 25c. ant suvaitos.
mop „ 5oc. „
*45.00 „ 75c. „ „
*55.00 „ *1.00 „ „

*100.00 vertybe *1.50 ant savaitės
»150.00 ,, *2.00 „ „
*200.00 „ *2.50 ,,
*250,00 „ *3.00 „ „

Jei norite būti sveiki, tai valgy
kite sveiką, namie j e piautų 
gyvulių mėsą, ir kurios galite 
gauti mano mėsinyczioje.

Su godone

Jlaulas Czerneckis
SHENANDOAH, Pa.

'________234 Oak Sir. 234.

Temikit Lietuviai.
,, Žvaigždės‘‘ spaustuvėje gali

ma gauti naujai atspaudintu malda
knygių „Maldų Vainikėlis". Pra- 
stešniuose ir goresniuose apda
ruose, pradedant nuo 25c.

Teipogi iszėjo isz po spaudos 
naujos knygos:

„Szv. Kazimierius", drama 3 
aktuose — 10c.

Aventino nerege — labai puiki 
istorija isz pirmųjų amžių xriksz- 
czionystės, su paveikslėleis, prekė 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatrų), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Szventosios" RossŲos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai-

-pauc¥1allT
HENRY 8ERKEN Prop.

89 - 93 GBAND 8tr., B’klyn. N. Y-
Svetaine parsamdoma dčl veselijų, 

balių, koncertų ir 11.
Gėrymai geriausi ir už pigiausią 

prek*.

Tarp Canal ir Hester ulyczių,
OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz ryto 
Nuo 2 iki 3 po p/'et

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 8997 Spring.

Jurgio HOffniauoAptiek a
103 cit.

e&zooMiį n,
(Tik Jo Iszlefdžlamas)

Pats padarytojas ir laikytojas 
trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių aujruoliti ir žolių, kokios 
tik randasi ant Žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena doleri, 
ir teipgi parduoda ketvirta dau 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
Kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj raudasi, ka.p t* 
herbu, žolių ir te'p toliaus.

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz fum įsi
siusiu per expresą reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumatizmo gy 
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczin gyduolkrųo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduoikruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

CAECILIA HALL, :
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokias gėrymus, kaipo tai: 

jt VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. Ji
No. ioi A 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Teipgi yra puiki salė dėl mitingų, vese 

lijų Ir teip vitorfitį susirinkimų. 
Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero 

draugystės laiko czioo savo susirink
imus.
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St Uz puse prekes dabar. g
fu# Jus galit pasiczėdyt pinigų, atlikdami savo pirkinius [M, 
gį ^abar- w

W Patusztinimas krautuvių prasidėjo. 0 

(įprrn&h’Q 
ESTABLISHED 1657^229-235 Grand St. Brqoklyn.N.YA^

' J! Męs tokius nužeminimus prekių, kokius dabar apgarsi- [jį
nam, darome tiktai du kart ant metų. Tuoczės jus galit per- M

ra tikrinti būti, kad pagal savo pinigus dvigubai vertų tavorą (oY 
gausite. itjl

ĮfBlSCHOFFS'-B ANKINGyHOU SE
uždėta 1848 meta

Nun* Staat*—Zallung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Didis pardavimas 
ant labai numažintu prekių.
Vyriszkų apatinių marszkinią, kurie pirma už 59c. par

duodami buvo, dabar už.....................................39c.
Gražių czystvilnonių sunkių plaid veikių dresėms, ką 

pirma už 89c- yardų pardavė, dabar tiktai.. . .59c.
Męs galėtum dar daug tokių paveikslų privesti, kaip 

prekės numažintos. Bet kodėl ne ateiti ir persiliudyti jums 
patiems?

JOHN J. GOfWN GO
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPqs 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dčl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir 1.1.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $37-oo, ant reguliariszko $33.oo
$31-oo 
$30-oo

$38.50 
$33.00 
$36.00.

,, „ ,, į Hamburgą ant Expreso $35oo, ant tegul.
„ „ ,, į Antverpų $29.oo, ir į Rotterdam^

Isz Bremo į New Yorką ant Expreso $40.5o, ant reguliar. 
„ Hamburgo „ „ „ „ $40.00 „ „
„ Antverpo „ ,, $38-50, isz Rotterdam©

Dabar simirziam pinigus tiesiog į namus- 
100 rublių nž *52 50 ----------- “
80 „ „ $l«.m>
15 „ „ $8.18

50 rublių už $26.50.
25 „ „ $13.88 
10 „ $5.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING
2 Centre «tr. (Staats-Zeltung Building, Fe r*Tork

40 rublių už $21-25
20 „ „ $10.75
5 „ „ $ 2.88

HOUSE

DIRVA—ŽINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS 

FORMATE KNYGOS.

Talpinusi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 
visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskirtum knygos (viso 4 knygos) 
50 centu. — Pinigams siusti ir raszyti gromatoms toks antraszas:

REV. A. MILUKAS. SHENANDOAH, PA.

JAMES J. MINTI
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS 

PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja ralio
am

PAR8AMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELLJU IR 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAL 

Gyvenimas ir kanceliarija po No. ?2 South 2nd Str.
Stoniu po No. 76 Sooth 1-at Str., Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara diena ir nakti.
Tele^nas 559 Williamsbur$h.

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 iki 12 adyiat.

Lietuviszka Aptieka
Brooklyno Paczta

(S. S. No. 23.}
Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- 

tiekos tavorus, teip-pat parsisiųsdintą
tikra lietuviszka Trajanka.

Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas uisiemims.

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, i lt. 25c.,
19 lt. $5.00

Ullrich'o Rbeumatizmo gyduolė (Liniment)-
Ullrich’o Skilvio Laszų.............................
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,....

.................. 50p.
............... 50c.
3 pakeles 25c.

Musų ypatiszkas gyrus yra musų Gausių naikinto- 
i' a s (Roach killer), gaunamas vien pas mus — vienatyjaa 

aiktas. kurs ant vis isznaikins gnnsius, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c-, teip- 
pat ir po mažiau.

M Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumų, kuriuos musų 
pacztas suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas galite 
siusti isz czionai.

Ii ULLKICH.
Pharmacists,
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